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ISTORINIS BRITANIJOS NUTARIMAS
Britai nutarė prisijungti prie Europos valstybių
LONDONAS. — Britų vyriausybės nutarimas įstoti į Bend­

rąją Europos Rinką įvairiai komentuojamas pasaulio spaudoje. 
Daug kas sutinka, kad tai yra neeilinis Britanijos pasisukimas 
nauju keliu. Pats premjeras Wilsonas parlamentui pasakytoje kal­
boje pareiškė: “šis yra istorinis nutarimas, kuris gali nulemti 
Britanijos ateitį, net Europos ir viso pasaulio ateitį dešimtme­
čiams”. Ateinančią savaitę parlamentas tris dienas debatuos 
šį vyriausybės nutarimą. Po to, bus pasiųstas oficialus pareiški­
mas Europos rinkos pirmininkui, belgui Renant Van Elslandei.

PIETŲ KORĖJOS GYVENTOJAI RINKO 
VAKAR VALSTYBĖS PREZIDENTĄ 
SEOLUAS. — Pietų Korėjos prezidento rinkimais susidomėji­

mas labai didelis. Vakar gyventojai nuo pat ryto gausiai balsavo. 
Manoma, kad balsavusių procentas sieks 80%. Iki šiol gautomis 
žiniomis, dabartinis prezidentas Chung Hee Parkas pirmauja balsų 
skaičiumi. Jo politinė kampanija daugiausia rėmėsi Pietų Korė­
jos ekonomine pažanga. Pramonės gamyba per praėjusius metus 
padvigubėjo, o žemės ūkio gamyba paaugo 5%.

Dar didesnis šis posūkis yra 
valdančiai britų darbo partijai, 
kuri 1961 metais, kai konserva­
torių vyriausybė norėjo įstoti į 
rinką, labai tam sumanymui prie­
šinosi.

Britanija po antro pasaulinio 
karo dar nerado sau tinkamos 
vietos pasaulyje. Ji nebuvo nei 
okupuota, nei nugalėta. Ji kar­
tu su Amerika ir Sovietų Są­
junga buvo karo laimėtoja, 
sprendusi Europos likimą Jal­
tos ir Potsdamo konferencijose. 
Imperijai subyrėjus, Britanija 
bandė pagrįsti savo poziciją pa­
saulyje nauju komonveltu, ta­
čiau ilgainiui iš to mažai kas iš­
ėjo. Tradiciniai artimi ryšiai su 
Amerika nebeteko prasmės, kai 
Amerika tokiais pat glaudžiais 
ryšiais susirišo su kitomis Euro­
pos valstybėmis.

Europa stiprėja
Premjeras Wilsonas parla­

mente pareiškė, kad dėl stambių­
jų klausimų Britanija galvojan­
ti su rinkos valstybėmis susitar­
ti prieš įstodama į jų tarpą, o 
smulkmenas bus galima aptarti 
jau esant rinkoje. Svarbiausi 
klausimai liečia politinį Britani­
jos pasiryžimą artimiau susi­
jungti su Europos valstybėmis. 
Daugeliui rinkos narių ekonomi­
nė unija tėra žingsnis į tolimes­
nį politinį apsijungimą. Tai pri­
pažino savo kalboje ir premjeras 
Wilsonas, pareikšdamas, kad 
“mūsų užsienio politika galėtų 
tapti efektingesnė ir mūsų įta­
ka didesnė veikiant Europos vi­
duje, kuri auga stipresnė ir vie- 
ningesnė”.

Darbo partijoje dar yra nema­
žai oponentų, kurie galvoja, kad 
Britanija turėtų likti artimuo­
se ryšiuose su Amerika ir ang­
liškai kalbančiomis valstybėmis. 
Manoma, kad parlamentas pri­
tars vyriausybės nutarimui.

Prancūzija ir šį kartą, ma­
noma, bus priešinga britų įstoji­
mui. šiuo metu Prancūzija yra 
svarbiausias rinkos narys. Ji 
nenori, kad jos politinė įtaka bū­
tų atsveriama Britanijos, per 
kurią į rinką gali pradėti įtaką 
daryti ir Amerika.

Ekonominės kliūtys
Ekonominuose klausimuose ir­

gi yra nemažai kliūčių. Britani­
jos ryšiai su Naująja Zelandija 
ir Vakarų Indija, iš kurių britai 
gauna Imėsą, sviestą ir cukrų tu­
rės būti pakeisti Europos kraštų 
naudai. Britai moka savo ūki­
ninkams subsidijas ir neapdeda 
maisto importų muitais. Rinkos 
valstybės maisto produktus ap- 
muituoja. Tas galėtų laikinai pa­
kelti britų maisto kainas. Keb­
lus ir finansų klausimas. Britų 
sterlingas dar daug kur yra at­
sarginė valiuta.

Britanijos pėdomis žada sekti 
Danija, Norvegija ir Airija. Jos 
irgi svarsto įstoti į Europos Ben­
drąją Rinką. Tada rinkoje būtų 
10 vakarų Europos valstybių. Jų 
ekonominė ir politinė ateitis bū­
tų labai svarbi ir kitoms Euro-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Tyms- 
terių unijos Čikagos skyr. strei­
kas gali suskaldyti visą tymste- 
rių uniją, šiandien Čikagon at­
vyksta pats unijos prezidentas 
Fitzsimmons. Šiuo metu daug 
kas unijoje pasigenda kalėjime 
sėdinčio Hoffos. Prie jo tokie 
atąkirų apygardų streikai būtų 
neįvykę. Amerikos tymsterių 
unija sudarė naują sutartį su 
darbdaviais, gaudama 60.5 cen­
tų per valandą pakėlimą algos. 
Čikagos tymsteriai reikalauja 90 
centų pakėlimo.

STOKHOLMAS. — Amerikos 
ambasados charge d’affaires pa­
reiškė Švedijos vyriausybei, kad 
Stokholme prasidėjęs “karo nu­
sikaltėlių teismas” neprisidės 
gerinant Amerikos-Švedijos san­
tykius. Vienas Švedijos advoka­
tas pasisiūlė ginti to teismo kal­
tinamuosius be jokio atlyginimo. 
Prie salės, kurioje vyksta teismo 
posėdžiai demonstruoja jauni­
mas su užrašais “Kada tribuno­
las pradės svarstyti komunizmo 
nusikaltimus ?”

MADRIDAS. — Ispanijos po­
licija suėmė dar tris katalikų 
kunigus, kurie sakė režimui ne­
palankius pamokslus ir priglau­
dė bažnyčioje demonstracijų da­
lyvius.

LONDONAS. — Rumunijos 
vyriausybė, britų žiniomis, siū­
lanti, kad nauju Varšuvos pakto 
kariuomenės vadu būtų paskir­
tas karininkas iš satelitinių vals­
tybių, ne rusas. Senasis vadas 
maršalas Greško tapo sovietų 
gynybos ministeriu, mirus mar­
šalu Malinovskiui.

WASHINGTONAS. — Kon­
greso respublikonai suskilo dėl 
partijos paskelbto raporto apie 
Vietnamo karą. Dauguma re­
spublikonų pritaria prez. Jorn- 
sono politikai, kiti norėtų Viet­
namo karą panaudoti prieš rinki­
minėje kampanijoje.

VATIKANAS. — Popiežius 
Povilas Vll-sis pranešė, kad jis 
gegužės 13 važiuos į Portugaliją 
aplankyti stebuklingų vietų.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų gen. sekretorius U Than- 
tas šį mėnesį važiuos į Britaniją, 
Šveicariją ir Belgiją.

♦ Britanija ir Amerika pasiū­
lys Maskvai, kad ši irgi sumažin­
tų savo kareivių skaičių Europo­
je. Prieš kiek laiko Maskva pa­
ti siūlė abejoms pusėms tai pa­
daryti, dabar bus proga parody­
ti, ar tai nebuvo tik propagandi­
nis siūlymas.

pos valstybėms. Sovietų Sąjun­
ga tą rinką ir politinius ryšius 
laiko didžiausiu savo priešu, nes 
jaučia, kad joje gali būti pra­
džia Europos Jungtinių Valsty­
bių, kurios ir vienos be Amerikos 
galėtų sėkmingai pasipriešinti 
sovietų imperialistiniams kės­
lams.

Laos pasienyje Amerikos marinai dvi dienas kovojo, kol sumušė komunistus ir paėmė 881 auk­
štumą, žemėlapy pažymėta Hill 881. Kovu metu buvo sužeisti ir užmušti 300 JAV kariy. Paveik­

sle matome kovos vaizdą.

AMERIKA IR BRITANIJA SUMAŽINS 
SAVO KAREIVIU EUROPOJE SKAIČIŲ

WASHINGTONAS. — Antradienį Washingtone, Bonoje ir 
Londone buvo kartu pranešta, kad bus sumažintos amerikiečių ir 
britų karinės jėgos Vakarų Vokietijoje. Amerika išveš apie 35,000 
kareivių ir keturias aviacijos eskadriles. Britai išveš vieną iš 
savo turimų devynių brigadų ir vieną bombonešių eskadrilę. 
Kartu su Vokietijos valdžia buvo susitarta dėl likusių kareivių 
išlaidų apmokėjimo. Tai yra pirmas didesnis Nato kariuomenės 
sumažinimas po 1951 metų, kada Amerikos kareiviai pradėjo budė­
ti Europoje ir saugoti ją nuo komunizmo.

Washingtone ir Bonoje nesle­
piama, kad kariuomenės sumaži­
nimas daromas dėl politinių ir 
ekonominių sumetimų. Gynybos 
departamente sakoma, kad tie iš 
Vokietijos išvežami kareiviai bus 
laikomi Amerikoje Vokietijos 
reikalams. Juos reikalui esant 
būsią galima greit nuvežti atgal 
į Europą.

Karo vadai nepatenkinti
Kariuomenės mažinimo prieši­

ninkai nurodo, kad konfliktui 
Europoje prasidėjus kareiviai, 
o ypatingai lėktuvai, būsią rei­
kalingi ne už 10 dienų, bet tuoj 
pat, sustabdyti priešo puolimui. 
Priešą sulaikyti yra lengviau, 
negu vėliau iš jo atsiimti už­
imtą teritoriją. Be to, kariniai 
sluoksniai Vokietijoje nurodo, 
kad pamačiusi, kad sovietai bai­
gia užimti Europą, Amerika ga­
li greičiau pradėti vartoti atomi­
nius ginklus. Kiti abejoja, ar 
Amerikos kongresas pritartų su­
grąžinimui įEuropą didelio skai­
čiaus — 35,000 kareivių, jei ka­
ro pavojus ir padidėtų. Tas bū­
tų kritikų laikoma karo pavo­
jaus priartinimu.

žymiai nepakeis padėties
Britanijos spaudos manymu, 

sovietų “kėslai” Europoje pasi­
keitę, nors jų karinis pajėgumas 
likęs tas pats. Rytų Europoje 
yra 1j3 milijonai komunistų ka­
riuomenės, įskaitant 26 sovietų 
divizijas, kurios laikomos Rytų 
Vokietijoje, Lenkijoje ir Ven­
grijoje.

Nato valstybių pajėgumas 
esąs 2.5 milijonai kareivių. Vien 
tik Vokietijoje yra 700,000 ka­
reivių, įskaitant 440,000 vokie­
čių. Manoma, kad 35,000 ame­
rikiečių kareivių išvežimas žy­
miai nepakeis Europos karinės 
padėties, o Amerikai tai sutau­
pys per metus 100 milijonų dole­
rių.

MACHANICVILLE, N. Y. — 
Vienoje šeimoje žmona nušovė 
savo vyrą, tris IS’, 11 ir 7 metų 
vaikus ir pati nusišovė. I

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės sekretorius Rus­
kas turėjo vakar paaiškinti sena­
to užsienio reikalų ir karinių rei­
kalų komitetams apie numatomą 
kariuomenės sumažinimą Vaka­
rų Vokietijoje. Posėdžiai buvo 
uždari. Po jų Ruskas paaiškino 
korespondentams, kad ši kariuo­
menė nebus naudojama Vietna­
me, het bus laikoma Amerikoje 
Vokietijos reikalams.

♦ Prezidentas Johnsonas spau­
dos konferencijoje pareiškė, kad 
dar nėra nutarta padidinti ka­
reivių skaičių Pietų Vietname. 
Reikalas dar svarstomas. Spau­
da pranešė, kad generolas West- 
morelandas reikalauja Vietna­
mu! dar 100,000 kareivių.

♦ Pentagonas paneigė Kinijos 
kaltinimą, jog Amerikos lėktu­
vai bombardavę Kinijos teritori­
ją. Tai esanti komunistų propa­
ganda. Amerikos lakūnam drau­
džiama ne tik pulti, bet ir už- 
skristi virš Kinijos teritorijos.

♦ Vakar Maskvoje buvo pa­
laidota premjero Kosygino žmo­
na, 58 metų amžiaus.

♦ Kinijos radijas pranešė, kad 
buvo pakeistas mongolų provin­
cijos gubernatorius ir karo va­
das. Jis buvo nepalankus Mao 
Tse Tungui. Naujasis Mongoli­
jos valdytojas esąs Mao šalinin­
kas.

Viceprez. sesuo 
lietuvių operoje

Frances Humphrey - Howard, 
viceprezidento Humphrey sesuo, 
kuri yra aukšta pareigūnė vals­
tybės departamente, atvyksta iš 
Washingtono dalyvauti “Graži­
nos” operos spektaklyje. Taip 
pat iš Washingtono atvyksta 
William C. Gibbons su ponia ku­
ris yra Chief Congresional Liai­
son pareigose, ir bus mūsų ope­
roje.

Trečias kandidatas 
George Wallace

MONGOMERY, Ala. — Bu­
vęs Alabamos gubernatorius 
George Wallace rimtai ruošiasi 
1968 metų prezidento rinkimam. 
Jis numato aplankyti prieš rin­
kimus ne tik pietines valstijas, 
bet ir šiaurines, kur iki šiol jo 
politinės pažiūros turėdavo ma­
žiau rėmėjų.

Praėjusią savaitę jis pasakė 
eilę kalbų New Yorko, Pennsyl- 
vanijos, Ohio ir Indianos mies­
tuose. Daug kur jį sutiko ne­
draugiškos demonstracijos.

George Wallace kandidatūra 
gali būti išstatyta pirminiuose 
rinkimuose New Hampshire ir 
Nebraskoje. Jo rinkimų šūkis 
“Stand Up for America”.

Wallace nurodo, kad 1964 me­
tais Maryland© pirminiuose rin­
kimuose jis gavo 45% visų bal­
sų, Wisconsine 34% ir Indianoje 
30%. Jis sako, kad su 34 % bal­
sų galima laimėti rinkimus, jei 
kiti du kandidatai: respublikonių 
ir demokratų abu gautų tik po 
33%.

Pietinės valstijos Wallace pa­
žiūras ir taip remia. Jam reikia 
daugiau šalininkų šiaurinėse. Sa­
vo kampanijoje jis aiškina, kad 
negrų teisės Amerikoje pamažu 
auga, tačiau pasaulyje esą ir 
daugiau neišspręstų klausimų: 
Belgijoje neišpręstas kalbų: va­
lonų ir flemų klausimas, Skandi­
navija neišsprendžia laplandie- 
čių problemų. Jis kritikuoja 
Amerikos Aukščiausio Teismo 
teisėjus, kurie lygias teises sie­
kią įvesti policijos priemonėmis.

Laivynas dengiąs 
Izraelį nuo arabų
BAGDADAS. — Sirijos prem­

jeras Yussef as Zayenas savo kai-1 
boję parešikė, kad Palestiną iš­
laisvinti iš žydų bus galima tik 
tada, kai bus nugalėti reakcio­
nieriai valdovai Jordane, Saudi 
Arabijoje ir Tunisijoj.

Premjeras puolė šeštąjį Ame­
rikos karo laivyną, kuris plau­
kioja Viduržemio jūroje. Izrae­
lis dažnai kalbąs apie savo kari­
nį pranašumą, tačiau jis tuo pa­
čiu metu slepiasi po Amerikos 
laivyno uždanga. Laivynas Iz­
raeliui nieko nepadėsiąs, nes Sep­
tintasis JAV laivynas negali su­
stabdyti išlaisvinimo karo Viet-
name. Taip ir Izraelio išlaisvini- laivams lankytis Lebano uostuo- 
mas iš žydų rankų būsiąs įvyk- ' se.

Pavergtų Tautų 
memorandumas

Gegužės 2-3 d. Pavergtųjų 
Tautų Seimo Generalinio Komi­
teto delegacija (S. Korbonskis, 
K. Višojanu ir Vi. Sidzikauskas) 
lankosi Washingtone — disku­
tuoti Valstybės Departamente 
Rytinės-Centrinės Europos poli­
tikos klausimus. Delegacija pa­
teiks PET Seimo memorandumą, 
kuriame dėstomos pažiūros į tuos 
klausimus.

Memorandume pasisakoma dėl 
Sovietų Sąjungos pastangų “su- 
normalinti” padėtį Rytinėj-Cen- 
trinėj Europoj, — jos sąlygomis. 
PET Seimas pripažįsta, kad pa­
dėtis tuose kraštuose nenormali, 
bet tvirtai pabrėžia, kad tos pa­
dėties pripažinimas nebekeisti- 
na būtų tik nenormalumo pra­
tęsimas, o ne sunormalinimas: 
pavergtosios tautos niekad ne­
siliaus siekusios tikros laisvės ir 
nepriklausomybės.

PET Seimas nurodo vienaša­
liškumą kultūrinių mainų ir tu­
rizmo susitarimuose. Siūlo eilę 
būtinų pataisų tuose susitari­
muose bei jų vykdymo prakti­
koj, kaip minimumą, kuris tuose 
ryšiuose bent kiek sumažintų 
esamą vienašališkumą. Pabrė­
žiama, kad toks vienašališkumas 
ypatingai Sovietų Sąjungos 
praktikuojamas Baltijos kraštų 
atžvilgiu. Tačiau, akivaizdoje 
priverstinės tų kraštų inkorpo­
racijos į Sovietų Sąjungą, PET 
Seimas siūlo neįtraukti šių kraš­
tų į esamus ar būsimus JAV kul­
tūrinių ar ekonominių mainų su­
sitarimus tol, kol Sov. S-ga ne­
atsisakys jų inkorporacijos.

Memorandume pripažįstama, 
kad yra skirtumų paskirų pa­
vergtųjų tautų padėtyje. Yra 
įvykę pasikeitimų nuo Stalino lai­
kų visur, bet vidaus ir santykių 
su užsieniais rūpesčiai vienaip 
klostosi Baltijos kraštuose, ki­
taip Lenkijoj bei Vengrijoj, dar 
kitaip Albanijoj ir kitaip Čekos­
lovakijoj arba Rumunijoj ar Bul­
garijoj. Tačiau tai tik laipsnio 
skirtumai. Politikoj visų tų kraš­
tų atžvilgiu tebegalioja faktas, 
kad visi jie tebėra valdomi ko­
munistų mažumos, pasisavinu­
sios valdžios ir idėjų monopolį.

(E)

LONDONAS. — Iš policijoje 
turimų fotografijų banko sar­
gybiniai atpažino kelis vyrus, 
kurie apiplėšė banko automobi­
lį, ir pagrobė 2 milijonų dolerių 
vertės aukso. Policija uostuose 
tikrina visus išplaukiančius lai­
vus, žiūrėdama, kad jie neiš­
gabentų pavogto aukso.

dytas nežiūrint į Amerikos lai­
vyną.

Lebano komunistai irgi pra­
dėjo akciją prieš Amerikos lai­
vyną. Jie reikalauja, kad Le­
bano valdžia neleistų Amerikos

Jo pagrindinis oponentas Po 
Sun Yun, 69 metų senas politi­
kas, tvirtina, kad Pietų Korėjai 
nereikėjo siųsti į Vietnamą savo 
kareivių. Jų išsiuntimas susilp­
ninęs Pietų Korėjos gynybą prieš 
komunistus, dėl to, Korėjoje tu­
ri budėti amerikiečiai. Yun siūlo 
parvežti namo iš Vietnamo ten 
esančius kareivius ir jų daugiau 
nebesiųsti.

Kita opozicijos partijos va­
do tema yra sutartis su Japonija. 
Yun pažadėjo tą, sutartį nutrauk­
ti, jei jis bus išrinktas preziden­
tu. Japonai dabartinės sutarties 
pagelba vėl imsią įsigalėti Ko­
rėjoje.

Tas pats priešas
Prezidentas Parkas nurodo, 

kad korėjiečiai Vietname kovo­
ja prieš tą patį komunizmą, ku­
ris gręsia ir Korėjos sienoms. 
Todėl ta kova esanti prasminga. 
Jis paneigė gandus, kad vyriau­
sybė po rinkimų mananti pasiųs­
ti į Vietnamą dar 50,000 karei­
vių, šalia jau ten esančių 46,000. 
Prezidentas nurodė, kad Saigo- 
no vyriausybė daugiau kariuo­
menės iš Korėjos neprašė ir vy­
riausybė to klausimo visai ne­
svarsčiusi.

Sutartį su Japonija preziden­
tas Parkas gina sakydamas, kad 
ji atnešė Japonijos ekonominę 
paramą Korėjai ir atidarė du­
ris pelningam bendradarbiavi­
mui. Be to, sutartis pakėlė Ko­
rėjos prestižą visame pasaulyje.

Opozicijos kandidatas skun­
džiasi, kad vyriausybės šalinin­
kai sukčiauja rinkiminėse komi­
sijose. Jis kaltina vyriausybę 
įvairiais prasižengimais ir ne­
sugebėjimu nustatyti algų ir 
kainų sistemos.

Prezidentas Parkas, 49 metų 
buvęs generolas, paėmė valdžią 
kariuomenės pagelba 1961 me­
tais. Praėjusiuose jis gavo tik 
44% visų balsų, tačiau opozici­
jos balsams pasidalinus tarp ke­
lių kandidatų, tapo prezidentu.

Lietuva-nepamiršta
— Lietuva nėra pamiršta, — 

tokia tema vedamasis pareiški­
mas buvo perduotas iš Dalias, 
Tex. “Life Line Freedom Talk” 
radijo programos. Vedamajame 
tarp ko kita buvo pareikšta:

“Iš 61 tautos, laimėjusios lais­
vę po II Pasaulinio Karo, 23 tu­
ri gyventojų mažiau kaip Lietu­
va. Lietuvos dabartinis plotas 
yra 25,213 kv. mylių. 14-kos 
naujųjų valstybių teritorijos 
mažesnės. Ir ne dydis buvo Lie­
tuvos patekimo Rusijos meškos 
glėbin priežastis. Rusija kietai 
laiko tą kraštą dėl komunistų 
gobšumo ir valdžios godumo vi­
sur, kur tik ranka pasiekia. Lie­
tuva kartais vadinama pamiršta 
respublika, čia, Amerikoj, mes 
jos nepamiršom. Mes sveikina­
me jos dvasinę ištvermę ir stip­
rybę, ir mes veiksim nesiliauda­
mi už laisvę visam pasauly”. (E)

LONDONAS. — Gegužės 1-mą 
Anglijoje iškrito daug sniego, 
net susisiekimas buvo sustab­
dytas kalnuotose vietose.

1



BENDRUOMENĖS RINKIMAI
ALGIRDAS PUŽAUSKAS

ši šeštadieni ir sekmadienį 
bus visoje Amerikoje LB Ta­
rybos rinkimai. Kandidatai 
jau paskelbti, komisijos pasi­
ruošusios, belieka balsuoti. Ta 
p: o a tebūnie leista pasidalin­
ti su skaitytojais keliomis min­
timis, kurios liečia Tarybą ir 
netiesioginiai, visą Bendruo­
menę.

Aiškinti, kad Bendruomenė 
daug padaro lietuvių kalbos, 
kultūros išlaikymui svetimuo­
se kraštuose jau nebereikia. 
Per metų eilę jau ir Ameriko­
je Bendruomenės organizaci­
ja užėmė aiškia, svarbią, rei­
kšmingą vielą šalia Amerikos 
Lietuvių Tarybos, šalia Balfo, 
kaip viena svarbiausių ir sti­
priausių išeivijos lietuviškų 
organizacijų. Sukant žvilgsnį į 
ateiti, kyla klausimas, ar Ben­
druomenė yra tokia, apie ko­
kią svajojo jos kūrėjai, ar ji 
galėtų pagyvinti ar sutamprin- 
ti savo darbą, ar viskas atlie­
kama kuo taupiausiomis jėgo­
mis, su kuo geriausiais rezul­
tatais?

Neseniai teko paklausti vie­
ną svarbų Bendruomenės vei­
kėją, ar Bendruomenės orga­
nizavimasis jau baigtas, ar ji 
jau tokia ir bus, kokia yra 
dabar. Atsakymas buvo: ne, 
Bendruomenės organizacinis 
darbas dar nebaigtas. Ji dar 
turi augti ne tik Apylinkių 
skaičiumi ir veiklumu, bet ir 
savo svoriu bei įtaka kitų or­
ganizuotų JAV lietuvių jungi­
nių tarpe.

Politikavimo klausimas

Bendruomenei lengviau bu­
vo pradėti darbą tuose kraš­
tuose, kur didesnių lietuvių 
skaičių iki paskutinės tremtinių 
bangos nebuvo. Ten viskas bu­
vo pradėta iš naujo, nuo pa­
čių pamatų. Ten Bendruome­
nė vykdo kultūrinį darbą, ats­
tovauja lietuviams politiniuo­
se laukuose ir kitaip reiškiasi 
išeivijos lietuvių ir Pavergtos 
Tautus naudai. Amerikoje bu­
vo kitaip. Čia organizacijų jau 
būta daug. Ne visi suprato 
naujos organizacijos reikalin­
gumą Ne visi pritarė dar vie­
nos, naujos staigimui. Ne vie­
nam atrodė, kad daugelio ben­
drinių organizacijų keliai su­
sikryžiuos, ribos susipainios, 
kad viena ims trukdyti kitai. 
Kad taip šiuo metu nėra, rei­
kia dėkoti nepaprastam mūsų 
kai kurių veikėjų taktui, pa-

j Bendruomenės politinio ko­
miteto, kurio deja vis dar ne­
turime, o nekultūrinių komi­
tetų ir komisijų uždavinys bū­
tų sudaryti planus 1968-siems 
— Jubiliejiniams Metams mi­
nėti. Antraip mūsų politinė 
veikla pasibaigs patiems sau 
knygų leidimu.

Rusai Japonų karo metu ža-I 
dėjo savo priešą kepurėmis 
užmėtyti, gi mes bandome juos 
knygomis pritrenkti... Kitas 
tokio LB politinio komiteto 
uždavinys būtų vykdant trijų 
JAV LB Tarybos suvažiavimų 
nutarimus, padėti Laisvės Re­
zoliucijų Komitetui suorgani­
zuoti plačią veiklą ir apgalvo­
tas pastangas iškelti Baltijos 
kraštų bylą Jungtinėse Tauto­
se”.

Man atrodo, kad politinių 
veiksnių mes čia Amerikoje 
turime pakankamai. Mūsų 
kultūrinė veikla priklauso tik 
nuo mūsų pačių, nuo mūsų 
jėgų, noro, pastangų, užside­
gimo. Politinė veikla priklau­
so ne vien nuo mūsų, čia dar 
nemažai reiškia visa tarptauti­
nė padėtis. Esamomis sąlygo­
mis mažai ką padėtų, jei kiek­
viena iš tūkstančių lietuviškų 
organizacijų turėtų nors ir po 
kelis politinius komitetus. Kas 
mėgsta politinę veiklą, jau da­
bar gali tilpti viename iš dau­
gelio politinių veiksnių. Man 
rodos, ne naujus steigti reikia 
politinius komitetus, bet visus 
tuos, kurie nori ir sugeba poli­
tinį darbą dirbti, siųsti į jau 
esamus, kad juos pagyvintu, 
kad juos sustiprintų.

Kultūrą — daug svarbiau

Bendruomenė, pradėjusi po­
litikuoti, greičiausiai, susilp­
nintų savo kultūrinę veiklą. To 
daryti nereikėtų. Jei Ameri­
koje nebus lietuviškų mokyk­
lų, greit nebus nei lietuviškų 
knygų, nei laikraščių, nei su­
sirinkimų. Pamažu išmirs drau 
gijos, 'kada nei patys geriau­
si komitetai nieko nebeišpoliti • 
kuolų. Nebeliktų tautinių sy­
vų, tautinės gyvybės, kuri mai­
tina visą gyvenimą išeivijoje. 
Okupacijos galo Lietuvoje ne­
matyti. Reikia pasiruošti, di­
dinti, stiprinti lietuvišką išei- 
yiją, kad ji ir po daug metų 
dar galėtų būti naudinga savo 
kraštui, savo tautai. Kad ji ir 
po ilgų metų dar nebūtų nu­
džiovusia šaka, bet sąmonin­
ga, gyva tautos dalis. Tai ga-

Lietuvos dukterų baliuje išpildoma programa pavadinta "Pavasario iliuzi­
jos". Modeliuotoja N. Manelienė su mergaičių būriu demonstruota fantas­

tiškus rūbus.
Foto V. Noreikos

lime tikėtis pasiekti tik dar 
geriau planuodami, dar dau­
giau remdami lietuvį mokyto­
ją, lietuvį tėvą, lietuvišką lai­
kraštį, spaustuvę, lietuviškos 
šeimos vaiką. Laisvės kovai 
didžiausią reikšmę turi sąmo­
ningumas, tautinis susiprati­
mas. Jei jų nebus išeivijos ma­
sėse, tai ir komitetai bus ne­
reikalingi.

Paklausę p. V. Bražėno, mes 
pirmiausia žiauriai suskaldy- 
tume visuomenę. Nuo Bend­
ruomenės darbų atsimestų vi­
si tie, kurie šiandien remia 
esamas politines grupes ir jų 
darbus. Kiltų vėl nesantaika, 
kivirčai dėl darbo pasidalini­
mo, dėl kompetencijų. Dau­
gelyje apylinkių greta vieni ki­
tų puikiai veikia Bendruome­
nės ir Alto komitetai. Jie vie­
ni kitų darbą papildo, pare­
mia. Tas sandėrys būtų vienu 
mostu sunaikintas. Ar tas bū­
tinai reikalinga?

Daugelis mūsų politiniuose 
veiksniuose dirbančių asmenų 
yra ir. uolūs Bendruomenės 
darbininkai. Pačioje Bendruo­
menės Taryboje, berods, yra 
ir vėl kandidatuoja pačioj Al­
io centro Valdybos asmenys. 
Ar jie geriau dirbs, daugiau 
nuveiks, jei bus pakeista eti­
ketė jų dirbamam darbui ir 
Taryba bus pavadinta Bend­
ruomenės Politiniu Komitetu? 
Aišku, kad ne!

Išlaikyti Bendruomenę ner 
politikuojančią yra būsimos 
Tarybos uždavinys. Kiekviena 
tremtyje išleista knyga, kiek­
vienas kompozitoriaus ar dai­
lininko kūrinys, kiekvienas 
lietuvis vaikas, kiekviena ra­
dijo programa, tautinis šokis

ar daina yra aukštos rūšies 
“politikavimas”. Jis rodo pa­
sauliui, kad tautos šaka yra 
laisva ir gyva. Kol ji bus gy­
va, tol nerimaus okupantų ir 
jų pakalikų sąžinės.

Reikia pastovių lėšų

Kitas Tarybos uždavinys tu­
rėtų būti-padėti Bendruomenei 
stipresnį finansinį pagrindą. 
Nuolatinis pinigų rinkimas v— 
suomenei pabodo. Svarbiau­
sia, kad jis apsunkina pačią 
Bendruomenės organizaciją. 
Šiame infliacijos amžiuje du 
doleriai per metus solidarumo 
įnašų yra juokingai mažai. 
Kiekvienam atskiram darbui 
rinkti lėšas irgi juokinga. Rei­
kėtų stengtis, kad Bendruome­
nės įstojimas į Lietuvių Fon­
dą būtų sustiprintas. Atskirai 
steigiami vajų komitetai yra 
geras daiktas. Tą darbą turė­
tų daugiau paremti Bendruo­
menės Apylinkių organizacija. 
Bendruomenė turi išlaikyti 
Fondą savo rankose, kad atei­
tyje jis savo nuošimčiais rem­
tų Bendruomenę, o ne ką kitą.

Teoriškai Bendruomenei pri­
klauso visi lietuviai. Pataikau­
dami nesąmoningumui ar ap­
sileidimui mes įvedėme bal­
suotojams palengvinimus. Nuo 
to Bendruomenės svoris ar lė­
šos nepadidėjo* Praktiškai Ben 
druomenei priklauso tie, ku­
rie susimoka įnašus. Jie dau­
gumoje priklausys ir tada, kai 
iš dviejų dolerių įnašai bus 
pakelti iki 5.

Taryba turėtų įsteigti infor­
macijos komisiją. Jos uždavi­
nys būtų gan platus. Kiekvie­
ną didesnį darbą dirbdama 
Bendruomenė paprastai suk-

iviečia laikinas komisijas, ku- 
I rių tikslas garsinti tą darbą, 
informuoti visuomenę Kodėl 
neturėti pastovios komisijos, 
dar prapleciant jos uždavinių 
lauką? Bendruomeninio darbo 
propaganda atkristų nuo ki- 

: tų, dažnai labai apkrautų pe- 
I čių. Komisijai tektų padirbėti 
ir svetimoje spaudoje, sekant 
neteisingas apie lietuvius ži­
nias, keliant mūsų reikalus 

i amerikiečių laikraščiuose ir 
pan.

Kur jaunos jėgos?

Naujoji Taryba turėtų pa­
sukti galvas ir apie tai, kaip 
įtraukti į Bendruomenes apa­
ratą jaunimą. Dabar matome, 
kad skautuose žmonės išbūna 
iki žilo plauko, įvairios korpo­
racijų kepurėlės dažnai den­
gia nemažą plikę9 įvairūs sen­
draugiai laiko užėmę jaunųjų 
vietas. Šitoks grupių užsispy­
rimas nepaleisti iš savo rankų 
jaunimo Bendruomenės apara­
tui kenkia. Jaunųjų lietuvių 
organizacijų nariai turėtų var­
žytis dėl darbo vietų Apylin­
kėse, panašiai, kaip jų subren­
dę vadai varžosi dėl vietų 
Taryboje. Ten jie gautų orga­
nizacinį patyrimą, ten išaug­
tų visuomenininkais. Dabar 
mūsų jaunimas tiesiai iš savo 
organizacijos veržiasi į Tary­
bą, nesusipažinę su juodais 
darbais ir darbeliais, kurie 
dirbami Apylinkėse.

Apylinkė yra organizacijos 
rankos ir kojos. Jai turėtų bū­
ti skiriamas didesnis dėmesys. 
Tarybos nariai savo kelią Ta- 
rybon turėtų pagrįsti ne kokių 
politinių grupių parėmimu, 
bet santykiais su savo gyvena­
mos Apylinkės žmonėmis. 
Kiek Taryboje yra buvę na­
rių, kurių nematė nė vienas 
Apylinkės susirinkimas, ku­
rie nemoka solidarumo įnašų, 
kuriems Bendruomenės dar­
bas pažįstamas tik iš laikraš­
čių? Jie bus išrinkti ne todėl, 
kad jie gyvena Bendruomenės 
rūpesčiais, bet todėl, kad už 
juos balsuos viena ar kita gru­
pė. Joins krinta ir atsakomy­
bė už šios tvarkos daromą ža­
lą.

Švediškas pasiūlymas

Daug, vadinamų, bendruo- 
menininkų peikia mūsų vi­
suomenės pasiskirstymą parti­
jomis. Tikrų partijos uždavi­
nių jos neturi, lieka daugiau 
pasaulėžiūrinėmis organizaci­
jomis su vienokia ar kitokia 
nuomone į vieną ar kitą klau­

simą. Ar nevertėtų Tarybai ir 
mums visiems, užuot šitokį pa­
siskirstymą neigus, ieškoti ko­
kios nors išeities. Ta rybos 
svoris ir visos Bendruomenės 
praktiška apimtis sustiprėtų, 
jei politinės grupės būtų Tary­
boje oficialiai atstovaujamos. 
Praktiškai į Tarypą ir taip pa­
tenka įvairių grupių atstovai. 
Neįmanoma prie; dabartinės 
kandidatų siūlyn|kj tvarkos, 
kad viena ar kita grupė nepa­
siūlytų “savo žmogaus”, ne­
žiūrėdama kartais,^ ar jis tam 
darbui tinka ar i|e. Kadangi 
taip jau yra, belipka su šia 
tvarka susitaikinti J

>•
Gal vertas svarstvino ir toks 

planas? Švedijoje įyra ruošia­
mas konstitucijos pakeitimo 
planas. Didžiosios partijos jau 
susitarė, kad į parlamentą ren 
kami visuotiniuose balsavi­
muose bus lik, sakykim, 300 
atstovų. Kitus 40 atstovų at­
siųs politinių partijų vadovy­
bės. Jie parlamente dalyvaus 
pilnateisiais nariais.

Panašiai Bendruomenės Ta-

rybon galima būtų rinkti, sa­
kykime, 30 atstovų;, o dalį, pa­
vyzdžiui, 7 ar 14 galėtų dele­
guoti mūsų politinės grupės, 
jų centrai. Tas garantuotų, 
kad Taryboje nuolat būtų ats­
tovaujami mūsų laisvinimo 
kovos veiksniai, politikai ša­
lia lietuvybės kovotojų — kul­
tūrininkų. Tokia tvarka į ta­
rybą įvestų ir tas grupes, ku­
rių kandidatui rinkimuose ne­
laimi, nes ’balsuotojai juose 
mato daugiau politikus, ne 
Bendruomenės darbų vykdy­
tojus. šitokia tvarka, galimas, 
daiktas, dar glaužiau apjung­
tų politinį ir kultūrinį mūsų 
veiklos aspektą, praplėstų Ta­
rybos atstovavimą ir padidin­
tų jos rėmėju skaičių, šitokios 
sudėties Taryba liktų, kaip ir 
anksčiau kultūrinių!, ne poli­
tinių reikalų sprendėja, tačiau 
juos spręsti padėtų jau ir Al­
to ar Vliko grupių atstovai, 
formaliai deleguoti savo gru­
pių vadų. Tada lengviau at- 
pultų ir kai kieno siūlomų Po­
litinių Komitetų reikalas.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

EXPO - MONTREALYJE
NAKVYNĖ PRIVAČIAI, 8 KAMBARIAI, ĮVAIRIOMS 

GRUPĖMS. ŠALIA EXPO VIETOVĖS.
REZERVUOKITE PAS:

A. B E N I U Š I S,
519 Le Royer St., St. Lambert, P. Q.

Tel.: (514) 671-6374

kantrumui ir susitarimų bei 
pažadų laikymui. Paskutiniai 
keli metai parodė, kad politi­
nius darbus dirbančios orga­
nizacijos gali sugyventi ir su­
gyvena su kultūrinių ar šal­
pos darbų vykdytojais. Anks­
čiau buvusios nemalonios ir 
kenksmingos krizės, įvairūs 
šešėliai pranyko. Nepasitikė­
jimą pakeitė bendradarbiavi­
mas. Skaldymąsi pakeitė vie­
nybė. Taip ir turėtų būti.

“Laisvojoj Lietuvoj” balan­
džio 27 d. Vilius Bražėnas 
skundžiasi savo straipsnyje 
“Kultūriniai pančiai”:

Nei PLB Taryba, nei JAV 
CV neturi politinio ar Laisvės 
Kovos komiteto, nors yra vi­
sas pustuzinis komitetų, ko­
misijų, institutų bei fondų kul­
tūros reikalams. Tai vargu ga­
lima pavadinti gerai išbalan­
suota veikla. Pastarajame JAV 
Tarybos Suvažiavime Detroi­
te, Valdyba buvo įpareigota 
sukviesti komitetą laisvės ko­
vos ir politinės informacijos 
reikalams, bet po to nieko 
apie tai negirdėjome... Nejau 
gi kas nors mano, kai ligi šiol 
mes pakankamai padarėme 
Lietuvos laisvinimo bare? O 
gal tai yra dar viena pasėka 
nenoro sugadinti vadinamus 
gerus santykius su kitomis or­
ganizacijomis, kurios viso dar­
bo niekad neaprėps? Geri san­
tykiai tarp organizacijų ir vei­
ksnių bei tarp pavienių veikė­
jų yra pageidaujami ir siekti­
ni. tačiau tik jau ne Lietuvos 
bylos sąskaiton!

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE, GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

AtsilanKę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai i 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas! 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla ” 
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki- r 
maras. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra ■ 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių ,

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

METAMS

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5V4%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi­

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service?

13 We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesi. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ------------------------12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day
THURSDAY -------------------- 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY --------------------------- 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY----------------------9:00 A.M. — 12:30 PJVL
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VL. BARONAS

Pastabos iš tolo - apie pastabas iš arti
Į mano “Pastabas iš tolo”, til­

pusias “Naujienų” 1966 m. ge­
gužės mėn. 5 d. Nr. 106 atsiliepė 
M. šnarienė labai ilgu straips­
niu, kurį “Laisvoji Lietuva”, ne­
galėdama sutalpinti viename nu­
meryje, jam vietos davė net dvie­
juose: 1966 m. rugsėjo 8 d. Nr. 
18 ir tų pat metų rugsėjo 22 d. 
Nr. 19.

M. šnarienė savo straipsnyje 
atsiliepė tokiu turiniu ir tonu, 
kad manau bus naudinga^ nors 
ir po ilgesnio laiko, ją patikslin­
ti. Nemanau leistis ilgon po­
lemikom Atsakysiu tik į kai ku­
riuos grubesnius pareiškimus.

Pirmiausia, M. šnarienė, atro­
do, nevisada tikra ką skaito... 
Imdama “ataskaiton” mano pa­
stabas, ji Tašo: “...Naujienų” 
106 n-ry, rašinyje /‘Pastabos iš 
arti”, V. Bakūnas aiškina...”. To 
rašinio antraštė yra kaip tik ne 
“Pastabos iš arti”, o “Pastabos 
iš tolo”... Žinoma, tai joks esmi­
nis dalykas, bet jis rodo, kokiu 
įkarščiu M. šnarienė “ėmėsi dar­
bo”, kad net nesugebėjo tiks­
liai perduoti mano rašinio ant­
raštės.

M. šnarienė (spėju — tai sla­
pyvardis) savo rezginyje, pir­
miausia, mane puola už tai, kad, 
savo pastabose kritikuodamas 
1965 m. lapkričio 13-tosios žygi- 
ninkus pasakiau, jog žygis .ne­
turėjo reikiamo pasisekimo, ar­
ba, jos žodžiais “nebuvo pavei­
kus” dėlto, kad rengėjai akcen­
tavę tik “lietuviškąjį reikalą”. 
M. šnarienė mano, kad rengėjai 
akcentavo ne tik lietuvišką rei­
kalą, bet bendrai bolševikų 
smurtą. Taip — bet akcentavo 
bolševikų smurtą, padarytą Lie­
tuvai, dėlto rengėjų tikslas kaip 
tik ir buvo, kad į tą smurtą dė­

PENKTOSIOS JAV LB TARYBOS RINKIMAI 
BALSAVIMAS PAŠTU

Kam patogiau tas gali balsuoti paštu. Reikia balsavimo 
lapelyje atžymėti ne daugiau, kaip pusę (23) iš ten įrašytų 
(46) kandidatų. Balsavimo lapeliai su daugiau, kaip pusė 
kandidatų, arba su įrašais, pastabomis ir sąmoningais ga­
dinimais laikomi negaliojančiais. Balsavimo lapelį reikia 
įdėti į voką ir užklijuoti. Voką su balsavimo lapeliu reikia 
įdėti į didesnį voką. Šį voką adresuokite: II Rinkiminės 
Apygardos Rinkimų Komisijai — 5620 So. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636. Taip pat ant to voko užrašykite siuntė­
jo pavardę ir adresą. Balsavimas nenurodant siuntėjo (bal­
suotojo) pavardės ir adreso ant siunčiamojo voko laikomas 
negaliojančiu.

Il-sios Rinkiminės Apygardos Rinkimų Komisija

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 
4i% e 5i% 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

mesį atkreiptų Amerika ir net 
visas laisvasis pasaulis. Kaip tik 
dėlto ir pastebėjau, kad norėda­
mi susilaukti dėmesio bolševikų 
smurtui Lietuvoje, turime, kaip 
šio krašto piliečiai, iš savo pu­
sės, parodyti dėmesio Ameri­
kos kovai su bolševikiniu smur­
tu Vietname. Apie tai, iš lietu­
viškosios pusės nebuvo užsimin­
ta ir todėl visas žygis liko pla­
tesnių sluogsnių nepastebėtas. 
Žinoma, reikia tai apgailestauti, 
tačiau nieku negalima dėlto kal­
tinti amerikiečius, jei mes pa­
tys nesugebame ar nenorime, 
kaip tai aiškiai matyti iš M. Šna- 
rienės galvojimo, suprasti ir su­
sigyventi su šio krašto proble­
momis.

M. šnarienė be kita ko sako: 
“...Būtų įdomu patirti, kodėl V. 
Bakūnas nutyli tuos, taip pat pi­
liečius ir dargi akademikus, ku­
rie rengia nepritarimo ar protes­
to eisenas ir kursto prieš šio 
krašto politiką”? Tiesiog nesu­
prantu, kam čia tokia pasta­
ba? Tokių demonstrantų tarpe, 
rodos, iki šiol, lietuvių nebuvo — 
tai viena; antra, tai nėra joks 
lietuviškas reikalas. Tikrai esu 
nustebęs, kodėl šitai buvo pri­
minta polemizuojant grynai lie­
tuvišku reikalu. Nejaugi M. 
Šnarienė norėtų, kad tokių eise­
nų uodegoje pasirodytų ir lie­
tuviški plakatai?

Pati M. šnarienė priminė vie­
ną faktą, kuris kaip tik įrodo 
mano galvojimo tikrumą, kad 
norėdami sulaukti amerikiečių 
dėmesio lietuviškam reikalui, tu­
rime parodyti dėmesio amerikie­
čių reikalui. Būtent, šnarienė 
pastebi, kad “...mes, pabaltie- 
čiai, ypač lietuviai, ar tik ne vie­
ninteliai šio krašto tautybių tar-

Lietuvos Dukterų Draugijos surengtas pavasarinis balius. Šio baliaus dalyviai iš kairės: Alg. Budreckas, pirminin­
kė B. Briedienė, I. Budreckienė, Dr. J. Jakševičienė, O. Elertienė.

Foto V. Noreikos

3. Bet koks laisvų lietuvių su­
sitelkimas ir pasireiškimas, po­
litinis ar kultūrinis, nepriešta­
raująs laisvos Lietuvos aspiraci­
joms, yra įnašas į Lietuvių Ben­
druomenės lobį. Todėl paties 
jaunimo iškeltas lietuvių katali­
kų religinės savivaldos klausi­
mas, pavadintas žygiu pas šv. 
Tėvą, yra didžiai svarbus ir rem­
tinas visomis išgalėmis, bet su 
prideramu santūrumu. Per pa­
rapiją lietuvis atsispyrė caro 
brukamam provoslavizmui ir tik 
per ją atsilaikys prieš naująjį 
rusų imperializmo tikėjimą — 
komunistinį ateizmą. Lietuviš­
kų parapijų išlaikymas ir stipri­
nimas yra Lietuvių Bendruome­
nės rūpestis.

4. Laisvieji lietuviai reikalau­

pe, praėjusiais metais (1965 
Vj. B.) surengę eiseną prie Bal­
tojo Namo, viešai parodėm pri­
tarimą Amerikos politikai Viet­
namo atžvilgiu”. Taip, tai tik­
rai buvo puikus lietuvių mostas 
Amerikos atžvilgiu. Lietuvius 
ta eisena Amerikoje išgarsino 
daugiau, negu daug triukšmo 
sukėlęs lapkričio 13-tosios žy­
gis... Būtent (rodos tai buvo 
sekmadienis), apie tą eiseną prie 
Baltojo Namo, Los Angeles mies­
te perdavė visos radijo stotys 
ir tai beveik kiekvienoje žinių 
laidoje. Visur buvo pabrėžta, 
kad eisenos dalyviai atstovauja 
vieną milijoną lietuvių kilmės 
amerikiečių. Niekada man nete­
ko girdėti per radiją ir matyti 
televizijoje minint taip dažnai 
lietuvio vardą, kaip tos eisenos 
metu, štai kas atkreipė ameri­
kiečių dėmesį į lietuvį. Ir, grįž­
tant prie žygininkų, kodėl ne­
buvo galima tam, kas jų bu­
vo jau suplanuota — prijungti 
dar porą sakinių — užakcentuo­
jant ir Amerikos reikalą, sujun­
giant visa tai į vieną bendrą pa­
reiškimą. M. šnarienė, net ir da­
bar, turbūt, mano, kad Ameri­
koje mes kalbėkime tik apie Lie­
tuvą ir jos laisvę — o kraują 
Vietname telieja amerikiečiai... 
Tokia išvada prašosi skaitant jos 
labai neigiamą pasisakymą ma­
no siūlymui, kad Jaunimo Kon­
greso metu, bent keli lietuviai 
jaunuoliai, ta proga pasiskelbtų 
savanoriais stoją Amerikos gin­
kluotųjų jėgų eilėsna ir regis- 
truotųsi į dalinius, kurie arti­
miausioje ateityje bus siunčia­
mi Vietnaman... Tokių kongre­
se neatsirado... Mano tas siūly­
mas šnarienei pasirodė “...krei­
va logika ir dviveidiška politi­
ka...” ir dėlto “...nelabai patrauk­
li ir pati idėja-.”. čia jokie ko­
mentarai nereikalingi..

Toliau M. šnarienė pasirodė 
griežtai priešinga mano pasta­
boms, kad netinka tautiniai rū­
bai demonstruoti mūsų Atstovo 
poniai Washingtone D. C., Va­
sario 16-tosios proga, kai pri­
imami Amerikos ir kitų kraštų 
diplomatai — kaip lietuvigkoj te­
levizijoje Čikagoje. Ji prime­
na ir porą pavyzdžių: Indijos 
ministrė pirmininkė Indira Gan­
dhi buvo pasipuošusi savo kraš­
to tautiniais rūbais, kai lankėsi 
Amerikoje (Baltuosiuose Rū­
muose), gi Jungtinių Tautų po­
sėdžiuose Azijos ir Afrikos tau­
tų atstovai dalyvaują apsirėdę 
pagal savo kraštų papročius.

Pirmiausia — dėl Azijos ir Af­
rikos tautų atstovų apsirėdymo 
Jungtinių Tautų posėdžiuose. 
Man 1965 m. teko stebėti Jung­
tinių Tautų specialios komisi­
jos visumos posėdį, kuriame bu­
vo svarstoma pietvakarių Afri­
kos nepriklausomybė. Posėdyje 
dalyvavo didelis skaičius atsto­
vų, jų didžiuma — afrikiečių. 
Nebuvo ten nei vieno apsiren­
gusio pagal savo krašto papro­
čius — visi buvo apsirengę pa­
gal vakariečių papročius, visi 
greičiausia buvo išsimokslinę ir 
išsiauklėję vakariečių kultūro­
je, ir kaip tik man tas padarė įs­
pūdį, apie ką “Naujienose” tada 
(1965 m.) ir esu rašęs. Jei kada 
nors koks indų atstovas, ar retas 
Azijos svetys pasirodo savo

JAV Lietuvių B-nės 
V Tarybos rinkimai

Trečioji Apygarda
Kovojame už laisvę Azijos 

ir atbundančių Afrikos tautų, 
kai tuo tarpu prievarta užka­
binti retežiai ir yra toliau palie­
kami vilkti tautoms, tarp įų ir 
mūsų brangiai Lietuvai, be vil­
ties puoselėti savitą ilgaamžę kul 
turą.

Apvaizdos yra mums leista 
gyventi laisvame Amerikos kraš­
te.

Gegužės mėn. 6 ir 7 dienomis 
čia įvyks rinkimai į Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Tarybą. 
Kad laisvės siekimas neliktų, tik 
aimana, laisvėje gyvendami pa­
rodykime savo rūpestį lietuviš­
kais reikalais, dalyvaudami sa­
vo noru laisvuose rinkimuose. 
Neleisk, kad kas nors kitas pa­
rinktų Tau atstovą į Lietuvių 
Bendruomenės Tarybą, pasirink 
jį pats.

Mes šį pareiškimą pasirašiu­
sieji kandidatai į Amerikos Lie- 

krašto aprėdalu, tai dar toli gra­
žu nėra tai, ką nežinodama tei­
gia šnarienė...

Kai dėl Indijos valdžios gal­
vos Indiros ,Gandhi, tai tokį pa­
vyzdį aš nelaikau sektinu! Jis, 
galbūt, yra tvarkoje žiūrint iš 
New Delhi. Ne visa, kas iš Azi­
jos yra ex Oriente lux, juo la­
biau mums lietuviams, kurie 
skaitomės priklausą Vakarų pa­
sauliui ir su Azija ką bendra be­
turime, tai vieną Sanskritą. Klai­
pėdos krašte, ypač seimelio rin­
kiminės kampanijos metu, mes, 
lietuviai, buvome savo vokiškųjų 
oponentų vadinami “azijatais”, 
“azijatų kultūros” palikuonimis 
ir visaip “pirštais badomi” — 
kaip nepriklausą vakarų kul­
tūrai... Jei jau taip, tai kam 
pavyzdžių ieškoti Azijoje? Af­
rikos džiunglės arčiau — ten ir­
gi, iš po krūmo žiūrint, galima 
parinkti gerų pavyzdžių, kurie, 
deja, irgi mums netinka... štai, 
vienas toks. Kai italai užpuolė 
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tuvių Bendruomenės Tarybą, su­
tariame, kad:

1. Lietuvių Bendruomenė yra 
natūralus visų laisvų lietuvių 
pasireiškimo ir darbo laukas. Jo­
je aktyviai dalyvaudami, mes 
tuo pačiu jau mezgame nuolati­
nį ryšį su lietuvių tauta. Lietu­
vybės išlaikymas ir lietuvių kul­
tūros puoselėjimas yra pagrindi­
niai Lietuvių Bendruomenės rū­
pesčiai.

2. Lietuvių Bendruomenė yra 
atrama visai Lietuvos laisvini­
mo politinei akcijai. Tokiai ak­
cijai visame pasaulyje vykdyti 
ir koordinuoti veikia Vlikas, o 
Amerikos lietuvių politinei ak­
cijai apjungti — Altas. Lietu­
vių Bendruomenė remia šių in­
stitucijų darbą, ragindama pa­
skirus narius kuo skaitlingiau 
dalyvauti savo pasirinkimo poli­
tiniuose veiksniuose. Mūsų jė­
ga yra ne mažame skaičiuje po­
litinių organizacijų, bet kuo 
didesniame skaičiuje sutartinai 
dirbančių organizacijų. Jas rei­
kia palaikyti, o ne marinti, ra­
ginant jaunimą per jas aktyviai 
reikštis laisvų lietuvių politinė­
je veikloje.

Abisiniją (tai buvo, rodos, prieš 
30 su viršum metų), imperato­
rius Haile Selassie paskelbė to­
kį įsakymą: “...kiekvienas da­
bar mobilizuojamas ir visi vy­
rai, sulaukę tokio amžiaus, kad 
būtų pajėgūs nešti ietį, bus siun­
čiami į Addis Abebą. Vedusieji 
vyrai pasiima savo žmonas — 
maistui nešti ir virti. Nevedu­
sieji — pasiima bet kurią mo­
terį, kuri neturi vyro. Moterys 
su mažais vaikais neprivalo vyk­
ti. Nuo šio įsakymo yra atlei­
džiami: akli; negalintieji paei­
ti ar dėl kurios nors priežasties 
negalį panešti ietį. Kiekvienas, 
rastas namie, po šio įsakymo 
gavimo, bus pakartas”. Ar ne­
gražus valstybės galvos patrio­
tizmo pavyzdys net iš Afrikos? 
Kokį gi įsakymą davė mūsų val­
stybės galva, pabėgdamas į už­
sienį sovietų armijoms įžygiuo­
jant ir kraštą okupuojant?

(Bus daugiau) 

ja laisvės sau ir savo tautai. 
Laisvė nėra daloma. Tautai pirš- 
dami komunistinio satelito pa­
dėtį apgautume save ir tautą. 
Amerikos Lietuvių Bendruome­
nė remia mūsų politinių veiks­
nių pastangas atsispirti visoms 
okupanto užmačioms išeivijai su­
skaldyti — ar tai per pokalbius 
ir bendraminMavimą su komu­
nistų partijos per Maskvą at­
siųstais paslais ar per komunis­
tams priimtinų idėjų piršimą.

Lietuviais esam gimę, lietu­
viais norim ir būti!

jonas Daugėlar Povilas Mik­
šys, Algimantas Pautienis, Vla­
das Pauža, dr. Vladas Ramanaus­
kas, Pranas Razgaitis, Julius 
Smetona.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai­

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin­
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta­
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš­
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

S EI GANI
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
Turime visas berniukų aprangas j 

vidutiniems ir stambiems. Mes lai- y 
kome geriausios rūšies GBOSHIRE, i 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu- J 
mus, taip pat J

Manhattan 
marškinius, 

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush 

batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.
ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 

GALVOS IKI KOJŲ.

Už KREDITUS NEIMAMI 
NUOŠIMČIAI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.
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“Geltonojo pavojaus” atgarsiai
Prieš keletą dienų JAV x4iukščiausias teismas pasi­

sakė už tai, kad Amerikoje gimusiems japonams būtų 
sugrąžintos santaupos, kurias valdžia konfiskavo po Pe­
arl Harboro užpuolimo. Teismo nuosprendis palietė ke­
turis tūkstančius su viršum japonų, kuriems valdžia tu­
rės sugrąžinti daugiau negu dešiiYrt n$lrj<Wftį dolėtių.

Apie tą Aukščiausiojo teismo sprendimą laikraš­
čiuose pasirodė tik trumputė žinia bė platesrtiO' paaiški­
nimo, kodėl /Amerikos valdžia buvo koftfišfcavūsi banke 
laikomas japonų santaupas. Neužsfrniftė' taip! pat, kaip iš 
viso Amerikoje gyveną japonai btfro traktuoj&ntf, kai 
prasidėjo karas su Japonija. Tiksliau1 sakant, tuoj po to, 
kai japonai iš pasalų užpuolė Pearl Harbor uostą Hava­
juose ir padarė daug nuostolių Ar/feftkos laivybai.

Kaip japonai karo metu buvo Amerikoje traktuo­
jami, tikrai pravartu prisiminti. Verta pHsiminti la­
biausiai dėl to, kad galėtumėme suprasti, kokios nuo­
taikos susidaro, kai yra skleidžianti visokiausi nepa­
grįsti gandai. Būdinga ir tai, kad tos nubtaikos paveikia 
ir tokius asmenis, kurie paprastai pasižymi nuosekliu 
galvojimu.

Nepalankus nusistatymas prieš japonus pradėjo 
reikštis širi šfrritmečio pradžioje. Tada ir čia, kaip ir 
Europėje, buvo kalbama apie “geltonąjį pavojų”. Jau 
1910 irt., kai Amerikoje iš viso japonų (ir tai su vai­
kais!) buvo tik apie 72 tūkstančiai, Kongrese vienas 
atstovas pareiškė, jog japonai lengvai Amerikoje gali 
sumobilizuoti 50,000 veteranų armiją. Katifomijos imi­
gracijos komitetas 1935 m. išgąstingai pareiškė, jog 
Amerikoje yra 500,000 ginkluotų japonų! Gi tikrumoje 
iš viso tada japonų bu^o tik apie 127 tūkstančiai (žino­
ma, su vaikais).

Kai vyravo tokios nepalankios nuotaikos japonų 
atžvilgiu, tai nieko stebėtino, kad po Pearl Harboro už­
puolimo prieš Amerikoje gyvenančius japonus buvo 
pradėta žiauriausia akcija: 110,000 japonų, daugiausia 
gyvenusių Kalifornijoje, buvo prievarta iš ten išvežti 
ir apgyvendinti savo rūšies koncentracijos stovyklose. 
Būdinga ypač tai, kad apie 70 tūkstančių japonų buvo 
Amerikoje gimę!

Prieš karą milžiniška dauguma japonų gyveno Ka­
lifornijoje ir daugiausia vertėsi daržovių auginimu. To­
je srityje jie konkurentų neturėjo: savo nedideliuose 
žemės sklypuose užaugindavo tiesiog rekordinį daržo­
vių kiekį. Kai jie buvo išvietinti ir priversti savo ma­
žus ūkius likviduoti, tai miestų gyventojai, ypač Kali-

K. CERAMAS
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Gana anksti Egipte paplinta krikščio­

nybė. 640 mūsų eros metais jį savo val­
džion pajungia arabų kalifatas, vėliau Os- 
namų imperija, o į Europos istoriją jis 
įeina Napoleono žygio metu.

1850 m. Ogiustas Marietas, trisdešim­
ties metų prancūzų archeologas, įkopė į 
Kairo citadelę. Atvykęs į Egiptą, jis tuoj 
pat panorėjo susipažinti su svetimšaliams 
įkyriai giriamu miesto reginiu. Tačiau jis 
matė ne tiek miestą, kiek tolimą praeitį, 
nes pastabi jo akis mokėjo pro puošniuo­
sius minaretus įžiūrėti vakariniame dy­
kumos pakraištyje stūksančių didžiulių 
paminklų iluetus. Į Egiptą jis atvyko su 
trumpalaikiu uždaviniu, tačiau tai, ką jis 
iš citadelės pamatė, nulėmė jo likimą.

Marietas, gimęs 1821 m. Bulonėje, egip­
tologija pradėjo studijuoti gana anksti. 
1849 m. jam buvo patikėto asistento 
pareigos Paryžiaus Luvro muziejuje. Ga­
vęs uždavinį nupirkti kelis papirusus,, jis 
išvyko į Kairą. Egipte jis pastebėjo, kaip 
plėšikiškai elgiamasi su senovės paliki­
mu, ir jam pradėjo rūpėti ne tiek dery­
bos su pirkliais, kiek noras padėti. Padė­
ti? — Marietas matė, kad1 Egiptas nejučio­
mis virsta didžiuliu senovinių vertybių 
išpardavimo aukcionu. Visi, kas įkeldavo

Priešintis ar nesipriešinti agresoriams?
Šiandien eina Vakarų šatysė' 

aštrūs ginčai dėl Vietnamo ka­
ro. Daugelis sinerkia JiiW*ti- 
nes Amerikos Valstybes dėl jų 
ginkluoto įsikišimo į tą karą. 
Srrterkia jas ne tik konirtfristtį 
valdžios bei partijos, bet ir 
kaiknrių neutralių 'bei drau­
gingų šalių žmonės.

Bet ar būtų geriau, jei Ame­
rika būtų nesikišusi?

Atsiminkime Korėjos karą. 
Ginkluotė komunistų galijOs iš 
Šiaurės Korėjos įsiveržė 1956* 
m. į Pietinę Korėją su tikslu ją 
užkariauti ir paimti savo val­
džion. Agresorius apginklavo 
Sovietų Rusija. Pietinė Korė­
ja buvo bejėgė prieš juos atsi­
laikyti; komunistai, turėdami 
galingos Rusijos pagalbą, ga­
lėjo lengvai ją sumušti ir pa­
vergti.

Bet įsikišo JAV prezidentas 
Trumanas — ir agresoriai ta­
po sustabdyti.

Dėl tos Trumano interven­
cijos jisai buvo žiauriai puola­
mas iš visų pusių. Nekalbant 
apie Maskvą ir jos pakalikus, 
komunistus ir bendrakelei­
vius, prezidentą Trumaną ba­
rė ir jo karinę intervenciją Ko­
rėjoje visaip niekino ir dauge­
lis amerikiečių patriotų. Re- 
publikonai, kurie tada buvo 
opozicijoje, šaukė, kad prezi­
dentas savivaliauja, nedoram 
tikslui panaudodamas savo 
galią, kaip vyriausias krašto 
ginkluotųjų jėgų vadas, ir va­
dino tą karą “Trumano karu”.

Tik keleriems metams pra­
ėjus, smarkiausias prez. Tru­
mano kritikas Richardas Nix- 
onas pareiškė, kad buvo ne­
teisinga Trumaną dėl Korėjos 
karo smerkti. Trumano įsa­

kytas ginkluotas JAV įsikiši- 
uias Korėjoje brtvęs pilnai pa­
teisinamas ir vertas pagyri­
mo!

T^ruriidttb kritikai 
prisipažinti klydę

Tuo patim Nixonas prisila­
žino, kad jisai, siherkdatnas 
Trūmaną, elgėsi neteisingai ir 
nesąžiningai.

Bėt atakos prieš prez. Tru- 
m’ano politiką Korėjoje trukdė 
jo ir a'dritfiiistračijds p’asfaii- 
gas baigti kovą su agresoriais 
pilnu laisvės gynėjų laimėji­
mu. Amerikiečiai sustojo pu­
siaukelėje, nors jie turėjo 
progą sumušti agresorius ir 
apvalyti visą Korėją nuo ko­
munistų. Sovietų Rusija jau 
btfvo pailsusi, siųsdama gink­
lus ir amuniciją geležinkeliais 
į Korėjos frontus už tūkstan­
čių mylių nuo sovietų pramo­
nės centrų. Bijodamas kriti­
kų riaYnie ir užsieniuose, Tru- 
manas nedrįso pulti šiaurės 
korėjiečių už 38 Paralelės. Ji­
sai sakėsi vykdąs tik “polici­
jos akciją”, kad būtų atstaty­
ta teisėtoji padėtis, kurią ko­
munistai pažeidė.

Todėl komunistai nedaug 
kuo terizikavo — tik savo 
žmonių gyvastimis; o žmonių 
gy vastis aziatai ne labai te­
brangina. Būti sumuštiems ka­
ro lauke jiems nebuvo pavo­
jaus, nes jie visada galėjo pa­
sitraukti į savo teritoriją, ži­
nodami, kad Amerikos kariuo­
menė jų tenai nesivys.

Korėjos karą pabaigė, pa­
togiomis komunistams sąlygo­
mis, gen. Dwight D. Eisenho- 
weris, išrinktas JAV prezi­
dentu. (žurnalistas Walter

Balandžio 30 d. Lietuviu na­
mai nušvito naujomis spalvo­
mis. Pačioje didžiojojė salėje 
erdviai išskirstyti, 30 paveikslų 
džiugino akį ir širdį. Ak, čia ir­
gi abstraktai, kaip daugelyje ki­
tų parodų. Bet jie visai neab- 

| atraktus įprasta to žodžio pras­
me. Jie pilni šilumos, gyvybės, 
meilės ir spalvų. Juosė daug 
švelnios fantazijos, muzikos, po­
ezijos. Jeigu Bronys Raila ir 
pasijuoktų iš mano epitetų, tai 
vistiek negalėčiau jų išsižadėti. 
Ir diletantas gali pasakyti, kad 
čia esama meno. Man patiko ke­
letas L. Urbono reprodukcijų 
Laiškuose Lietuviams. Bet kai 
pamačiau spalvas, tai likau ap­
stulbintas jų grožiu. Ir tai ne aš 
vienas.

Atidarymo ceremonija buvo 
labai trumpa ir nesudėtinga. Ke­
letą žodžių Jonas Urbonas, LB 
Detroito apylinkės pirmininkas, 
(menininkui negiminingas); ir 
lėtą žodžių pats kūrėjas, Leonas 
Urbonas. Pusantro šimto žmo­
nių minia, kaip tyčia suėjusi ne 
pro tas duris, prie kurių sto­
vėjo “sargyba”, su punčo ar ka­
vos puodeliais rankose, pora va­
landų ir ilgiau paveikslų alėjo­
mis ėjo ir ėjo, vis grįždami, vis 
lygindami vieną su kitu, vis ne­
atsidžiaugdami ir neatsistebėda­
mi.

Tik retą iš trisdešimties atpa­
žinsi pagal pavadinimus. Vienas 
tokių yra Dvynukai (kataloge 
atspausta su gramatine klaida — 
“Dvinukai”), kur daugelio spal­
vų fone tupi dvi rusvos būtybės, 
lyg voveraitės. Didele mįsle žiū­
rovui lieka liuką, primenanti ke­
lių dangaus kūnų yoliziją, nie­
kaip nesuprantant, kuris iš tų 
kūnų galėtų būti “liuką”. Regi-

fornijos, tuoj pajuto daržovių trūkumą. Tik po ilgoko 
laiko tas trūkumas buvo pašalintas.

Nėra reikalo ir kalbėti, kad tas išvietinimas japo­
nams buvo labai skaudus, — skaudus ir morališkai ir 
medžiagiškai. Beveik pustrečių metų jie būvi išlaikyti 
stovyklose.

Kyla klausimas, kodėl taip žiauriai buvo pasielgta 
su japonais (ir tai jau Amerikoje gimusiais japonais, 
kurie buvo žinomi kaipo Nisei), o vokiečiai ir italai, 
su kuriais taip pat buvo kariaujama, buvo palikti ra­
mybėje !

Reikia manyti, jog rasinė neapykanta, kuri buvo 
puoselėjama per daugelį metų japonų atžvilgiu, suvai­
dino itin svarbų vaidmenį. Nuolatinis skleidimas gan­
dų apie “geltonosios rasės” (japonų) pavojų Amerikai 
paveikė nemažą skaičių ir gana žymių žmonių, kurie, 
jei atvirai ir nepasisakė už japonų išvietinimą, tačiau 
nieko ir nedaro tam iš ve tinimui sulaikyti.

Lippmann mano, kad panašiu 
būdu galėsiąs būt baigtas ir 
Vietnamo karas — atseit, iš­
rinkus prezidentu republiko- 
ną.)

Iš to, kas atsitko Korėjoje, 
galima padaryti tamtikrų iš­
vadų ir apie Vietnamo karą. 
Ar JAV intervencija Vietna­
me yra smerktina? Ar būtų 
buvę geriau, jei JAV būtų lei- 
dusios komunistams užkariau­
ti pietinį Vietnamą?

Mums atrodo, kad, jeigu 
JAV nebūtų stojusios į kovą 
prieš komunistinius agresorius 
Vietname, tai joms tektų anks­
čiau ar vėliau pasipriešinti 
jiems Kambodijoje, Laose, ar­
ba Tailandijoje, tik jau daug 
blogesnėse amerikiečiams są­
lygose.

na, tai kažkokia sraigė, arba Pa­
kvietimas, tai kažkoks tamsia- 
spalvis, plonas, ilgas šliužas, pa­
sakiškų spalvų apsuptas. Va, 
Veidas, tai jau vėl abstraktas pa­
gal vardą, nes čia galt išskirti 
akis, nosį, burną, nors visa kita 
veido formos nebesudaro.

Dešimčiai minučių meninin­
ką į ramų kampelį nutraukę, 
spaudos bendradarbiai jį patar- 
dėme. Tik ką gi naujo mes ga­
lėjome išpešti apie vyrą, kurio 
devynių mėnesių viešnagė Ame­
rikoje, visur plačiai aprašyta, 
Detroitu baigsis ? Klausimai ba­
nalūs, kad tik klausti. Ir atsa­
kymai — jau atsakyti dešimt 
kartų kituose miestuose, ki­
tiems reporteriams. Nuo kada 
į meną parinkote? Nuo jaunys­
tės, vaikystės, koks gi gari būti 
ir klausimas! Gimnazijoje bu­
vau penketukininkas paišyboje, 
aišku. Ar abstraktai jau seniai 
yra jūsų duona? Ne, juos pra­
dėjau prieš gal penkerius metus. 
O ką anksčiau? Realistiniai pa­
veikslai, akademiniai portretai, 
grafikos darbai. Kokia media? 
Pastelė, akvarelės, aliejus. Ką 
mums čia rodote? Visi trisde­
šimt paveikslų — akrilikos dar­
bai. Kas akrilika? Tai plasti­
kos dažai, vietomis primeną ak­
vareles, vietomis aliejų.

Kiek parodų iki šiol? iš viso 
gyvenime, ši — vienuoliktoji. 
Šiaurės Amerikoje — penktoji. 
Ir paskutinė. Ar tikrai paskuti­
nė? Hmm? Gal grįšiu čia. Gal 
ir visam. Dabar dar niekas ne­
aišku. Jei grįžčiau, tikiu, galė­
čiau čia prasimušti. Ar pardavė­
te viską ir šie 30 paveikslų yra 
paskutiniai mūsų kontinentui ? 
O, ne! Atgal Australijon vežuo­
si apie du trečdaliu darbų. Gal 
taip todėl, kad neturėjau me- 
nadžerio. Be gero menadžerio 
menininkui labai sunku.

Ilgoje išvykoje į Ameriką jus 
lydi jūsų žmona. Matome, kad 
ji parodose vis šalia jūsų. Ką 
garite apie ją? 6, ji yra naujaze- 
landietė, June Raines-Urbonienė. 
Ji irgi studijavo meną ir turi su­
pratimą. Ji man daug padeda, 
ypač paveikslų išdėstyme paro­
dų metu.

Kuriuos Amerikos lietuvių me­
nininkus labiausiai vertinate ? 
Gaila, tik dalies jų kūrybos te­
turėjau progą matyti. Mane ža­
vi Romo Viesulo darbai, Alek­
sandros ir Vytauto Kašubų, Kęs­
tučio Zapkaus.

Dar buvo kalba apie gautas 
premijas, apie aukso medaliais 
apdovanojimus ir eilę kitų da­
lykų, kurie jau yra prieš mus 
seniai aprašyti.

Buvo dar klausimas, kaip pa-

tinka Detroitas ? čia Leonas Ur­
bonas susilaikė... iki kito savait­
galio. Nes gegužės 7 d. apie 2 ar 
3 vai. jo paveikslų paroda bus 
uždaryta. Tuomet tai sužinosi­
me, kaip patiko...

Pabaigai, įspėju publiką: L. 
Urbonas šį penktadienį, gegužės 
5 d. 7:30 vai. vakaro Lietuvių 
namuose skaitys paskaitą, tema 
“Kūrybinis impulsas”. Skautai 
jį pakvietė, bet publika laukia­
ma visokia. Girdėjau, kad L. Ur­
bono esama labai gero kalbėto­
jo. Tad ir primenu.

Iš Lietuvos, pas tėvus
Pagaliau, po eilės metų įtemp­

to laukimo, tėvai, sesuo ir du 
broliai sulaukė! Violeta Graži­
na Naruševičiūtė, karo audroje 
nuo tėvų atskirta ir giminių Lie­
tuvoje užauginta, balandžio 28 
d. atskrido į Detroitą. Iš Vil­
niaus, per Maskvą, Kopenhagą, 
Montreal} ir Niujorką. Graži, 
žvali, dvidešimt dvejų metų pa­
nelė, Vilniuje žurnalistiką be­
veik užbaigusi (trūksta tik dip­
lomo). Be rietuvių kalbos lais­
vai kalba rusiškai, lenkiškai ir 
visai neblogai angliškai. Mūsų 
susitikimas buvo labai trumpas, 
L. Urbono parodoje (ji irgi su­
žavėta dailininko spalvomis). Ti­
kiu, kad nfeužilgo arčiau susipa­
žinsime. Kas žino, gal tai paties 
Dangaus dovana kurio mūsų 
laikraščio redakcijai?

Violetos Gražinos tėvai Genė 
ir Antanas Naruševičiai-Norai 
yra energingi visuortienės veikė­
jai. Ypač Antanas Norus, visa­
da kelių orgariizacijų valdybos 
narys, politikas, menininkas-fo- 
tografas. Antroji dukra, Nijo­
lė, ištekėjo prieš keliolika mėne­
sių, o dvynukai Antanas ir To­
mas dar tebelanko pradžios mo­
kyklą.

Svečiavosi "Aidy" 
redaktorius

Balandžio 30 d. Detroite lan­
kėsi LE ir “Aidų” redaktorius, 
Ateitininkų federacijos vadas 
dr. Juozas Girnius. Kiek man 
žinoma, jis skaitė paskaitą atei­
tininkams sendraugiams šv. An­
tano mokyklos patalpose. Diena 
anksčiau jo būtą jaunimo sto­
vykloje Dainavoje ir skaityta 
paskaita studentų ateitininkų 
vadovų kursuose.

Ta proga su dr. J. Girnium tu­
rėjo pasitarimą Tautinės sąjun­
gos atstovas Antanas Musteikis. 
Čia buvo dukart rašyta, kad Tau­
tinė sąjunga rugsėjo mėnesį De­
troite rengia akademiją lietu­
viui mokytojui pagerbti. A. 
Musteikis ir dr. J. Girnius su­
tarė, kad š. m. lapkričio “Aidų” 
numeris bus paskirtas kaip tik 
mokytojų pagerbimui. A. Mus­
teikis vėliau mane telefonu in­
formavo, kad lapkričio “Aidų”

(Nukelta į 5 psl.)

koją Egiptą (mokslininkai, turistai, lobių 
ieškotojai, atrodydavo užsikrečią vien tik 
senovės meno kūrinių kolekcionavimo” 
aistra. Visi grapštydavo senuosius pasta­
tus ir veždavo iš šalies brangenybes, čia­
buviai atvykėliams padėdavo. Archeolo­
giniuose kasinėjimuose dalyvaujantys dar­
bininkai smulkesniosius radiniu nuslėp­
davo ir pardavinėdavo svetimšaliams, o tie, 
būdami tikri “neišmanėliai”, už visus to­
kius “niekniekius” mokėdavo grynu auk­
su. Be to, griovimas būdavo tiesiog beato­
dairiškas; visems rūpėdavo ne tiek moks­
linė, kiek materialinė sėkmė. Atrodė, kad 
nieko nepadėjo net ir Lepsijaus pavyz­
dys, nes pradėjo įsigalėti Belconio laikų 
metodai. Marietas, kurį traukė vien tyri­
nėjimas ir iškasenos, suprato, kad arche­
ologijos ateitis reikalauja išsaugoti seno­
vines Egipto vertybes! Pasiryžęs pasto­
viai apsigyventi Egipte, kur vien jo dar 
bas ir iniciatyva (bent taip jam atrodė) 
galėjo apginti senovės paminklus, jis dar 
dar nė nesvajojo apie busimąją savo sėk­
mę, nenujautė, kad jam pavyks per kele­
rius metus įkurti stambiausią pasaulyje 
egiptologijos muziejų.

Tačiau ir Marietui, trečiajam iš ketu­
rių praėjusio šimtmečio egiptologų, buvo 
lemta savo veiklą pradėti atradimu, o tik 
vėliau rinkti lobius ir juos saugoti.

Egipte jį iš pat pradžių nustebino keis­
ta padėtis. Prabangiuose didikų soduose, 
kaip ir prieš naująsias šventyklas Alek­
sandrijoje, Kaire, Gize, stūksojo labai vie­
nas į kitą panašūs akmeniniai sfinksai.

Mariėfui pirmajam parūpo sužinoti, iš 
kur jie atgabenti ir kur stovėjo anksčiau.

Atsitiktinumas turi svarbų vaidmenį 
visuose atradimuose. Vaikštinėdamas tarp 
Sakaros griuvėsių, Marietas prieš pakopi­
nę piramidę išvydo dar vieną sfinksą, ku­
rio vien galva kyšojo iš smėlio. Marietas, 
aišku, ne pirmas jį pastebėjo. Tačiau tik 
jis iš karto suvokė, jog šis sfinksas nepa­
prastai panašus į tuos, kurie stūksojo Kai­
re ir Aleksandrijoje. Jis aptiko įrašą, bylo­
jantį apie Apį, šventąjį jautį iš Memfio, ir 
jo fantazija, suplakusi viską, ką jis buvo 
skaitęs, girdėjęs ir matęs, mintyse išryški­
no paslaptingąją, nežinia kur dingusią 
sfinksų alėją, apie kurią visi žinojo, nors 
niekas nenujautė, kur ji galėtų būti. Ma­
rietas pasamdė kelis arabus ir net patsai 
griebėsi kastuvo. Netrukus buvo atrastas 
141 sfinksas!

Šiandien didžiąją Sakaroje (paviršiu­
je ir po smėliu) rastų statinių dalį vadi­
name pagal dievo Serapio vardą “Sera- 
peumu” arba “Serapeionu”. Ir po smėliu? 
Sfinksų alėja jungė dvi šventyklas. Marie­
tas jas atrado (greta gerai išsilaikiusių 
sfinksų ten stovėjo daugybė tuščių piedes- 
talų, kurių figūros, vaizduojančios “liūta- 
žmogius”, buvo pavogtos ir išvežiotos) ir 
nukasė amžinai pustantį smėlį, ilgainiui 
Serapeumą vėl užpylusį nauju klodu. Ta­
čiau su sfiksų atėja neatskiriamai yra su­
sijęs dar vienas Morieto radinys — šven­
tėjų jaučių Apių kapai! Jie mums teikia 
puikios progos visapusiškai pažinti kai ku­
rias egiptiečių kulto formas su savotiško­

mis, visiškai neįprastomis religinio šlovi­
nimo apeigomis, kurios gerokai stebino 
jau ir senovės graikus, kaip tai rodo jų 
kelionių aprašymai.

Egiptiečiai savo dievams žmogaus iš­
vaizdą pradėjo teikti palyginti galia vėlai. 
Iš pradžių Egipte buvo dievinami augalai, 
gyvuliai ir įvairūs simboliai. Deivę Hat- 
hor žmonės vaizduodavosi įsikūnijusią 
figmedyje, dievą Nefertumą — lotoso žie­
de, o garbindami deivę Neitę, ją pavaiz­
duodavo skydu, prie kurio prikaltos dvi 
sukryžiuotos strėlės. Tačiau dažniausiai 
dievams būdavo teikiamas gyvulio pavi­
dalas. Dievas Chnumas buvo avinas, die­
vas Horas — sakalas, Totas — ibis, Sucho- 
sas — krokodilas, Bubasčio miesto deivė 
— katė, Buto miesto deivė — gyvatė.

Egiptiečiai garbino ne tik dievus, įsi­
vaizduojamus gyvulio pavidalu, bet ir pa­
čius gyvulius, turinčius kokią nors ypa­
tingą žymę. Charakteringas bene paties 
ryškiausio gyvulių kulto pavyzdys buvo 
kaip tik šventasis Memfio jautis Apis, 
egiptiečių laikomas “dievo Ptaho tarnu”.

Kai šis šventykloje laikomas ir pačių 
žynių prižiūrimas gyvulys nudvėsdavo, 
būdavo atliekamos iškilmingos apeigos, 
lavonas balzamuojamas ir laidojamas, o 
į jo vietą ieškomas naujas su tokiu pačiu 
ženklu. Taip atsirado ištisos gyvulių kapi­
nės^ orumu prilygstančios dievų ir kara­
lių kapinėms. Paminėtinos yra Bubasčio ir 
Beni-Hasano kačių kapinės, Omboso kro­
kodilų kapinės, Ašmuneno ibių kapinės, 
Elefantinos avinų kapinės. Šie po visą ša-
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lį paplitę kultai Egipto istorijoje ne kar­
tą keitėsi, čia ryškiai sušvisdami, čia vėl 
užgesdami ištisiems šimtmečiams. (Tepa- 
galvoja visi, kuriuos tokie reiškiniai ste­
bina ar gal juokina, koks juokingas ir 
tiesiog absurdiškas atrodo krikščionių ne­
kalto prasidėjimo kultas svetimos civili­
zacijos žmonėms.)

Marietas stovėjo šventųjų jaučių Apių 
kapinėse! Panašiai, kaip didikų kapuose, 
čia prie pat įėjimo stovėjo koplyčia. Nuo­
žulniu taku galėjai patekti į rūsį ir ten 
rasti dar nuo Ramzio Didžiojo laikų pa­
laidotų šventųjų jaučių palaikus. Korido­
rius su laidojimo kameromis driekėsi iš­
tisą šimtą metrų. Rūsys buvo nuolat didi­
namas (perstatymo darbai truko iki pat 
Ptolemėjų epochos), kol pagaliau korido­
riai pailgėjo iki 350 metrų, štai koks kul­
tas!

Marietas, lydimas net kuždėti neišdrš- 
tančių darbininkų, blyksinčių deglų švie­
soje žingsniavo iš vienos laidojimo kamė- 
ros į kitą. Akmeniniai sarkofagai, kuriuo­
se gulėjo jaučiai, buvo padaryti iš ištisi­
nių, poliruotų sunkaus juodo ir raudonb 
granito gabalų, kurių aukštis viršijo tris ir 
plotis du metrus, o ilgis siekė bent ketu­
ris metrus (apskaičiavus pasirbdė, kad 
kiekvienas šių blokų sveria po 65 000 kg!).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENA S”

4



I

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOSiBS
IR aERKLuS L.UC5 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

JURGIS JANUŠAITIS

Dėmesio, dėmesio! Lietuvių bendruomenės 
rinkiminė kova prasidėjo

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Toief.: PRospect 8-1717

DR. S. BOS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8)48 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-eios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
šeštad. 2—6 vaL 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef. 476^042

Rezid. toi. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of ims: HEmiock 4-5849

OFISO VALANDOS:
Purnad., ae>.¥JULUiu. nuo A—-4 a 1—n, 
tna&a., penktadienį nuo 1—5, tieč. 

ir stsiauieių natai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYIOJAI iR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Aiergiįa 

2751 WEST 5ist STREET
Valandos; pirmad., anirad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—y vai. vak.
Sešuid. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ali 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WESt 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai? po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
UFlšO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef,: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C H 1 R U R G A S 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu;
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2.454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
_______ Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Vakar netikėtai į rankas pa­
tenka vienas ir kitas ir trečias, 
— tyliai keliaujantieji propa- 

mdiniai lapeliai.
— Rinkite mus, balsuokite už 
us! Mes būsime nuoširdūs 

Bendruomenės darbi- 
Mes dirbsime! — de- 

kandidalai. Iš vy- 
rinkiminės būstinės

pačiu laiku atskuba ir storas 
vokas. Jame instrukcijos, kaip 
reikia balsuoti ir už kiek kan­

ninkai! 
klaruoja 
riausios

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pinnad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
_____ pagal susitarimų.

Dėl

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rozid. tolof.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, iai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir frB vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
tArch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKA
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

didatų. Nurodoma balsavimo 
laikas ir balsavimo būstinės. 
Priedu net 46 II Rinkiminės ! 
Apygardos kandidatų sąrašas. ] 
Visi kandidatuoja į Lietuvių * 
Bendruomenės Penktąją Tary- • 
bą, kurią turime išrinkti gegu­
žės 6 ir 7 dienomis.

Bėgu akimis per ilgame są- ’ 
rašė sužymėtas pavardes, titu­
lus. Puikiai parinkti vyrai ir 1 
moterys. Daugelis iš jų jau su­
brendo Lietuvių Bendruome- 
nės dirvonuose, kiti besiryžtą 
imti Bendruomenės vėliavą į 
rankas. Vienų vardai lietuvių 
visuomenei gerai pažstami. Jie 
yra atidavę jau didelę duoklę 
Lietuvių Bendruomenei. Kiti ' 
tik dabar norį išplaukti į pla­
čią viešumą. Profesijų atžvil­
giu kandidatai taip pat atsto­
vauja plačia plotme lietuvių 
sluoksnius. O gal ir politinė 
pusė čia nebūtų apeita. Atro- • 
do, čia telpa įvairių įsitikini­
mų žmonės.

žodžiu, čikagiečiai ir šiai 
rinkiminei apygardai priklau­
są apylinkės turi iš ko pasi­
rinkti. Turi galimybę parinkti 
23 geriausius, jų manymu, kan­
didatus ir už juos atiduoti sa­
vo balsą. Išrinktieji ir bus tie 
vyrai ir moterys, ant kurių pe­
čių kris sunki Lietuvių Bend­
ruomenės darbų našta. Tiesa, 
šiame ilgame sąraše keletas 
veidų iš jaunimo eilių ir tik 
dvi laimingos moterys, viena 
atstovaujanti vyresniąją kar­
tą, antroji atžygiuojančio jau 
nimo troškimus.

Todėl gegužės 6 ir 7 dieno­
mis turime pajudėti ir plačio­
ji masė. Jeigu mes dažnai pla­
kame Lietuvių Bendruomenės 
ydas, apsileidimą, neveklumą, 
metame kaltę tą darbą dir­
bantiems, tai šiandien yra ge­
ra proga tarti ir savąjį “aš”. 
Dalyvaudami rinkimuose, bal­
suodami už patikimus asme­
nis duosime išrinktiesiems dau­
giau pasitikėjimo, drąsos ir 
ryžto, tuo pačiu uždėdami bu­
simiesiems bendruomenės va­
dams ir atsakomybę. Tikėki­
me, kad kandidatuoją į LB 
Tarybą asmens yra nuoširdūs 
lietuviai, besisieloją Lietuvių 
Bendruomenės reikalais. Bal­
savimo propaganda ima gyvė- 
ti. “Margutis” jau antra savai­
tė propaguoja rinkimus ir 
siūlo savo kandidatus kviesda­
mas visuomenę dalyvauti 
“šiaudiniuose” rinkimuose. Kai 
kas sako, kad tai negerai. Ta­
čiau iš antros pusės jau pats 
rinkimų minties propagavi­
mas labai vertingas, o drauge 
sukelia ir tam tikrus ginčus 
bei diskusijas ir reikalą gyvi­
na. Tai jau svarbu. Ir atskirų 
grupių siutinėjami lapeliai 
prisideda prie rinkiminės ko­
vos pagyvinimo. Lapeliai, ku­
riuos teko skaityti, kultūringi, 
nieko neniekiną, o tik savus 
kandidatus garsiną.

Praėjusį sekmadienį ir Mar­
quette Parke reikalas stip­
riai pajudėjo. Prie bažnyčios 
pamaldų metu net šios Apylin­
kė pirmininkas Jonas Vaičiū­
nas su atsšaukimų krūva budė­
jo ir kiekvienam į bažnyčią 
einančiam spaudė į delną in­
formacinį lapelį. O K. Bad vila 
prie medžių kabino didelius 
plakatus,, raginančius gegužės 
6 ir 7 dienomis dalyvauti bal­
savimuose.

— Neužmiršk, balsuok! — 
kaip tikras šauklys šaukė se­
nas bendruomenininkas Nag­
lius.

Sustoję būriais po pamaldų 
žmonės jau skaitė iškabintus

plakatus ir rankose laikė in­
formacinius lapelius. Gyvai 
diskutavo kandidatų tinka­
mumą. Kiekvienas gynė savąjį.

Prie bažnyčios, žmonių mi­
nioje maišėsi ir kelioklika kan­
didatuojančių, linksmai šyp­
sojosi visiems ir spaudė ranką 
pažįstamiems. Rinkimai artė­
ja. Mes mokomės demokrati­
jos. Mes domimės savųjų pro­
blemų sprendimu. Mums rū­
pi Lietuvių Bendruomenės 
ateitis.

O ji priklausys nuo tų žmo­
nių, kurie gegužės mėn. 6 ir 7 
d. mūsų balsų dauguma atsis­
tos vadovauti visam Lietuvių 
Bendruomenės gyvenimui.

Tad dar gyviau sujuskime 
rinkimų savaitėje. Tegul ver­
da kultūringa rinkiminė kova 
už gražesnę Lietuvių Bendruo­
menės ateitį. Mūsų balsai te­
rodo, kad mes esame gyvosios 
tos Bendruomenės ląstelės.

Gero vėjo visiems kandida­
tuojantiems ir geriausios sek­
inės pergalėse. Mes balsuo­
jame!

Bendruomenė - visųT 
lietuvių organizacija

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GRLINYCIA
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DETROITO LIETUVIŲ . . .
(Atkelta iš 4-to psl.) 

egzempliorių skaičius nebus di­
dinamas, o bus spausdinama 
tiek, kiek užsiprenumeruota. Už­
tat reikią “Aidus” užsiprenume­
ruoti iš anksto.

Nuo savęs štai ką pridėsiu: 
reikia būti gerokai lietuviškai 
puslaukiniu, kad neprenumeruo­
ti dviejų šiuo metu egzistuojan­
čių kultūros žurnalų — Aidų” ir 
“Metmenų”. Už septynius do­
lerius metams pirmajame, ir už 
5 dol. keturiems numeriams ant­
rajame, galima daug gero, sąmo­
ningam lietuviui būtino rasti, 
net su redaktorių nuomonėmis 
ar su paskirų autorių straipsniais 
ir nesutinkant.

Balsuokime!
LB Jungtinių Amerikos Vals­

tijų V Krašto tarybos rinkimai 
yra šį šeštadienį, gegužės 6 d. 
ir sekmadienį, gegužės 7 d. 
Lietuvių namuose, šiame dien­
raštyje mano buvo rašyta apie 
tai kelius kartus. Buo nurody­
tos balsavimų valandos, buvo 
trumpai apkalbėti visi šeši De­
troito kandidatai. Daugiau ne­
bėra ko rašyti. Valanda išmu- 
šo ir paskutinis žodis priklauso 
balsuotojui.

Belieka tik paskutinį kartą 
man sušukti: ateikime į Lietu­
vių namus didžiausiu būriu ir 
balsuodami pademonstruokime 
savo patriotizmą. Balsuokime, 
balsuokime, balsuokime!

Jury šauliai rodys filmą
Detroito jūrų šaulių Geležinio 

Vilko būrys įsisteigė prieš ke­
letą mėnesių ir tebėra dar or­
ganizacinėje stadijoje. Viešai, 
publikai, jūrų šauliai žada pasi­
reikšti gegužės antroje pusėje. 
Tuomet (data dar nenustatyta) 
jie parodys dviejų valandų fil­
mą “Lietuvos tragedija” ir prie­
du — filmą iš Kanados lietuvių 
gyvenimo. Šis pasirodymas bus 
rišamas su Baisiojo birželio 
minėjimu.

J. Kudžius dėkoja
Š. m. kovo 10 d. Providence li­

goninėje senam Naujienų skai­
tytojui Juozui Rudžiui buvo pa­
daryta sėkminga operacija ir 
jis dabar visiškai sveikas. J. Ku­
džius ypatingai dėkoja Povilui 
čečkui, kuris jį į ligoninę pri­
statė. Be to, visa eilė bičiulių, 
draugų jį lankė ligoninėje, at­
siuntė sveikatos linkėjimų laiš­
kus, vienaip ar kitaip pagelbė­
jo ligos metu. Juozas dėkoja J. 
Doveiniui, VI. Dymšai, p. Kiu- 
varienei, M. Klimkaičiui, bro­
lienei O. Kudžiuvienei J. Mitkui, 
A. Nakui, E. iPaurazienei, p; Pu­
trini, J. ir P. Rūkšteliams ir p. 
šatraičiui.

Lietuvių Bendruomenės svar­
biausioji žymė yra jos visuo­
tinumas. Ją sudaro visam pa­
sauly gyveną lietuviai, be skir­
tumo pažiūrų ir religijos. Lie­
tuvybė yra svarbiausia šiai 
organizacijai, todėl norima šį 
pagrindinį tikslą puoselėti ir 
išlaikyti išeivijoj. Be to, sten­
giamasi išlaikyti tautinę kul­
tūrą, o priaugančią kartą tau­
tiškai išauklėti. Taip pat svar- ' 
bi žymė yra jos atvirumas ir 
rūpinimasis kiekvienu lietu­
viu, nes daugumas organizaci­
jų rūpinasi tik savo nariais. 
L. Bendruomenė puoselėja sa­
vo prigimtą kalbą, lietuvišką 
šeimą, jauną priaugančią kar­
tą ir sudaro sąlygas lietuvių 
tautinei kultūrai klestėti. Tai­
gi ši organizacija, pagal nuos­
tatus turėtų būti mūsų tauti­
nės sąmonės ir valios išraiš­
ka.

Š. m. gegužė mėn. 6 ir 7 die­
nomis yra paskelbtas L. B- 
nės Tarybai išrinkti balsavi­
mo lapas, kuriame išstatyti 46 
nariai, iš kurių reikalinga iš­
rinkti 23 asmenys.

Tam reikalui š. m. balan­
džio mėn. 27 d. buvo sušauk­
tas Jaunimo Centre spaudos 
atstovams posėdis, kad pain­
formuotų juos apie ateinan­
čius rinkimus. Šių rinkimų j 
pirmininku yra paskirta p. 
Vindašienė. Ji trumpai, bet vy­
kusiai apie rinkimus painfor-; 
mavo. Paaiškėjo, kad ir jau- j 
nimas turi sudaręs savo rinki-į 
minę komisiją, kuri prižiūrės 
rinkimus jaunimo tarpe. Per­
žiūrėjęs sudarytą rinkiminį są­
rašą ,neradau nei vieno stu­
dento atstovo. Be to, nežino­
mas kiekvieno kandidatuo­
jančio amžius. Iškėlus šį klau­
simą, paaiškėjo, kad dažnai 
tie patys kandidatai buvo ren­
kami sekančiuose rinkimuose 
su nurodytu tuo pačiu am­
žium, todėl amžius liko neat­
žymėtas. Jei norima įtraukti ii 
paruošti jaunimą, reikalinga 
ir juos turėti rinkimų ęąrašuo- 
e.

Nerandu reikalo pradėti ir 
vesti propagandą už atskirus 
kandidatus. Jie visi geri, nes 
yra pasiruošę dirbti lietuvy­
bei. Todėl kiekvienas pagal 
savo pasirinkimą balsuokime 
už pasirinktus kandidatus.

Balsuokime visi ir parody­
kime, kad esame susipratę ir 
lietuvybės reikalai mums rūpi.

Al. Budreckas

GĖLAS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

LOVEIKIS vStet
KVIETKININKAS

Gėlos Vestuvėms, Bankiatams 
Ir Pagrabains

3316 So. Halsted St. YArds 7-7388

pa-

Antras cigarečių pokelis
Viešosios sveikatos įstaiga 

Washinglone skelbia, kad ti­
ksliai nustatyta, jog širdies 
ligų yra 70 nuošimčių daugiau 
tarpe tų, kurie rūko po du ar 
daugiau pokelius cigarečių 
per dieną. Rūkymas ir kvėpa­
vimo lakų ligos — chroniškas 
bronchitis su emfizema yra 
neatskiriamai susiję. Vyriau­
sias gydytojas William Stewart 
pareiškė, kad kroniškas bron­
chitis ir emfizema pustrečio 
karto daugiau atakuoja rūko­
rius. Kurie rūko mažiau kaip 
pokelį per dieną, širdies ligų 
nerasta daugiau kaip pas ne­
rūkančiuosius, bet tos ligos 
pakįla apie 70 nuošimčių tar­
pe tų, kurie surūko iki 2 poke- 
lių. Nustatyta, kad rūkančios 
moterys dukart daugiau serga 
širdies ir plaučių ligomis negu 
iierūkančiuosios.

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— Upytės Klubo susirinkimas įvyks 
penktadieni, gegužės 5 d., Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 8:00 vai. vak. Kviečiame vi­
sus narius gausiai atsilankyti. Po su­
sirinkimo bus gerų vaišių.

Anna Condux, koresp.

SMEGENYS
Smegenys yra stebuklingas or­

ganas. Iš ryto jie pradeda veik­
ti lyg dar iš lovos neatsikėlus 
ir veikia nepaliaujamai kol tik 
nuvažiuoji į savo ofisą.

— Chicagos lietuvių "Kęstučio" Pa­
šalpos Klubo mėnesinis narių susi­
rinkimas Įvyks penktadienį, gegužės 
mėn. 5 d. 7 vai. vak. Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St.

Valdyba

— SLA 134-tos Moterų Kuopos su­
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, gegu­
žės 4 d., 7:30 vai. vak. Hollywood sve­
tainėje, 2421 W. 43rd St. Visos na­
rės kviečiamos dalyvauti.

B. Jezavitas, sekr.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlėm Ava. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

| Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTft AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI­

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKT)

Laidotuvių
Direktorių

M
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

Associacijos DALYSE

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Pieno streikas pasibaigė
Pieno išvežioto jams sustrei­

kavus ir pieno perdirbinio įmo­
nėms paskelbus “lokautą”, pra­
eitą pirmadienį į miesto par­
duotuves, namus, restoranus ir 
t. t. nebepristatyta pieno. Kon­
traktams pasibaigus sekmadie­
nio vidurnakti ir nesusitarus, 
sustreikavo pieno išvežiotojų 
šoferių lokalas 753 su 5,000 na­
rių. Nors streikas paskelbtas 
tik prieš vieną Dean Food kom­
paniją, tačiau pieninių savinin­
kų sąjunga Associated Milk 
Dealers pareiškė, kad streikas 
yra nukreiptas prieš juos visus, 
dėlto j streiką reagavo bendru 
“lokautu”, tai yra visus šofe­
rius paleido iš pareigų, ši pie­
nininkų sąjunga Chicagoje api­
ma 30 pieninių; kita apima 18 
pieninių. Vėl dėl kelių dešimtų 
biznierių ir kelių tūkstančių šo­
ferių milijonai žmonių turės 
kęsti stūkumus.

Antradienio naktį pavykus 
susitarti, pieno pristatymas vėl 
prasidėjo.

Piketuoja be kelnių
Jau dešimts dienų kai tūlas 

Ernest Casper be kelnių pike­
tuoja priešais Tender Care au­
tomatinę baltinių skalbyklą ir 
rūbų valyklą. (Piketuotojas 
vaikšto vien apatinėse kelnaitė­
se, ant kupros turi išsikabinęs 
iškabą su užrašu “Jie sugadino 
mano kelnes” ir po iškaba turi 
pakabinęs savo kelnes, kuriose 
matyti skylės. Keistasis pketi- 
ninkas sakosi vietoj skalbyklą 
traukęs į teismą, pasirinkęs pi- 
ketavimą, kas dabar yra ma­
doje.

Žudo taksi šoferius •
Vėl rastas taksi šoferis nu­

šautas savo automobilyje prie 
vairo. Trijų mėnesių bėgyje 
jau trys taksi šoferiai nužudyti 
apiplėšimo tikslais.

Naujausiai nužudytasis šofe­
ris William Taylor, 50 m., bu­
vo rastas praeito šeštadienio 
naktį Yellow Cab Co taksi au­
tomobilyje prie 4239 West End 
Avenue dukart peršautas per 
galvą iš užpakalio. Jo knygelė­
je atžymėta, kad jis prie Union 
Station paėmė pavežti du ke­
leivius. Liudininkai matę, kaip 
du vyriškiai iš taksi pabėgo. 
Taksi šoferių tarpe kįla panika.

Trijų priemiesčių 
merų nominacijos

Praeitose nominacijose no­
minacijas laimėjo šie asme­
nys: Gary, Ind., miesto mero 
nominacijas laimėjo 33 metų 
amžiaus negras Richard Gor­
don Hatcher, nugalėdamas 
ligšiolinį merą Katz. Gary 55 
nuošimčių gyventojų yra neg­
rai.

Hammond, Ind., miesto me­
ro nominacijas laimėjo demo­
kratas Joseph E. Klen, nuga­
lėdamas ligšiolinį merą Ed­
ward Dowling.

East Chicago miesto meru 
pernominuotas ligšiolinis me­
ras demokratas John Nicosia, 
nugalėdamas savo oponentą 
McGregorą.

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

IS LACK OF WORK 
KEEPING YOUR PAY CHECK 

AT MINIMUM?

If so, come join our crew.
Never a lay-off from lack of work 

in 42 years.

ARC WELDERS

Sears

Write Box N-142

225 W. WASHINGTON

Chicago, Illinois 60606

SEARS ROEBUCK AND COMPANY
• EXCELLENT PAY
• MERIT INCREASES
• EMPLOYEE DISCOUNT
• CAFETERIAS
• DINING ROOM
• GROUP LIFE INSURANCE
• GROUP HOSPITALIZATION
• PAID VACATIONS AND HOLIDAYS
• PROFIT SHARING
• ILLNESS ALLOWANCE
• FREE SHUTTLE BUS
• FREE PARKING FACILITIES
• CONVENIENT TRANSPORTATION

Apply at our convenient employment office

CHICAGO
1025 So. HOMAN AVE. 
lunterviewing 8 A.M. — 4 P.M.

SEARS IS KNOWN AS A GOOD PLACE TO WORK
We are equal opportunity employers and members 

of the Chicago Merit Employment Committee

Live and work in BEAUTIFUL GREENWICH, Conn.!
Excellent opportunities for 

PROGRAMMERS
Major publishing firm located in Southern Connecticut is experiencing 
such rapid growth that it is imperative the Data Processing staff add 
several programmers. These are immediate openings for qualified 

applicants.
IF YOU HAVE:
Experience in design and in development of large business applications. 
Experience in programming the 1400 series computer, both disk and tape. 
SPEC. CONSIDERATION IF YOU HAVE:
Experience in magazine subscription fulfillment.
Experience in programming the I.B.M. 360 computer.

Salary Range $11,000 — $14,000.
Interviews will be scheduled in the next few weeks at a convenient 
Philadelphia, Minneapolis, or Chicago location. Upon receipt of your 
resume an appointment will be made with you personally, by phone 
or telegram.

PLEASE CONTACT:
Mr. JOSEPH CUNNINGHAM, Personnel Department 

FAWCETT PUBLICATIONS, INC. 
Fawcett Place, GREENWICH, Conn. 06830

IMMEDIATE OPENINGS

FLOOR 
INSPECTOR 
EXPERIENCED

Steady Work, excellent Salary. 
All Company Lcm/its.

LENNOX MFG. CO.
5000 So. HALSTED

“An Equal Opportunity Employer”

Illinojaus respublikonai 
priešingi ginklų 

kontrolei
Praeitą antradienį šimtas 

čikagiečių su meru Daley ir 
policijos šefu Wilsonu prieša­
kyje buvo nuvykę į Springfiel- 
dą, įtikinti legislatūrą, kad 
yra didelis reikalas išleisi gink 
lams kontroliuoti įstatymą, 
kurio projektą anksčiau buvo 
įteikęs čikagiškis demokratas 
atstovas Paul Elward. Nepai­
sant visų argumentų, respubli­
konų dauguma Illinojaus se­
nate nubalsavo bilių nudėti į 
komisiją, kur būsiąs svarsto­
mas drauge su keliais kitais 
biliais ir arba komisija priims 
arba visiškai atmes.

Vėžio liga tebeplinta
Nepaisant visų pastangų per 

praeitus 30 metų, vėžio liga 
JAV-bėse tebeplinta, pareiškė 
Nacionalinio vėžio Instituto 
direktorius Dr. Endicott. Dar 
1937 metais iš kiekvienų 100,- 
000 gyventoju vėžio rata buvo 
112.5, šiandien yra 153. Dau­
giausiai žmonių miršta plau­
čių vėžiu, ypač vyrai. Mote­
rims yščiaus vėžiu mirimai su­
mažėję nuo 40 iki 50 nuošim­
čių, taip pat padaryta pažan­
ga leukemijos gydyme ir su­
mažėję mirimai nuo skrandžio 
vėžio.

| TRUMPAI j

— Pereitais metais atnau­
jinta dr. Vinco Kudirkos lai­
kų Varpininkų tradicija susi­
rinkti kasmet į suvažiavimą 
yra tęsiama ir toliau. Šiais me­
tais suvažiavimas įvyks birže­
lio 24 ir 25 dienomis Pottawa­
ttamie vasarvietėje, Michigan, 
į suvažiavimą bus pakviesti 
“Varpo” bendradarbiai, rė­
mėjai, platintojai, skaitytojai 
ir kiti tautiečiai, kurie įdo-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MACHINE OPERATORS
Mills, drills, lathes, others 
Excellent company benefits. 

Good place to work.
First, second, and third shift. 

Apply employment office.
A. B. DICK CO.

5700 VA TOUIIY AVE.
RO 3 - 1900 Ext. 309

An eqal opportunity employer.

PUNCH PRESS OPERATORS
Days or Nights

Expd. — Hand Fed — Prog.
• Auto — Comp — Dies

— References
Apply in person

JIFFY METAL PRODUCTS
5025 W. LAKE

SHIPPING CLERK
High school grad. 

No experience necessary.
Steady work.

HUNT WESSON FOODS
4421 W. 31st St.

523 - 0214

MAJOR 
PHONOGRAPH RECORD CO.

Is in need of Stockmen.
Excellent starting salary.

All company benefits.
Immediate openings.

Apply 
in person or call
MR. LURINSKI ,

JU 3-0770

maujasi to leidinio idėjomis. 
Programa bus paskelbta už 
keletos dienų. Suvažiavimą 
rengia “Varpo” leidėjai — 
Varpininkų Filisterių d-ja.

Naujasis “Varpas” jau bai­
giamas spausdinti ir netrukus 
bus išsiųstas skaitytojams.

— Cikagiečiams plačiai pa- 
pažįstamas visuomenės veikė­
jas ir politikas Ai Vaitis pir­
mas per vartus buvo įleistas į 
1967 metų tarptautinę Montre- 
alio parodą. Kaip pirmam 
lankytojui, Parodos Komite­
tas davė jam gerą rankinį laik­
rodį. Be to, fotografai padarė 
kelias jo nuotraukas, o laik­
raščiai jas atspausdino. Gaila, 
kad jie nepažymėjo, jog Al 
Vaitis yra Chicagos lietuvis.

— Juozas ir Karolina Kisie­
liai šių metų balandžio mėn. 
29 dieną minėjo savo 50 metų 
vedybinę sukaktį. Ta proga jų 
sūnus inž. Albinas su žmona 
Nancy ir diem anūkėmis, pa­
gerbdami garbingą tėvelių ir 
senelių sukaktį, suruošė jiems 
iškilmingas vaišes gražiame

HELP WANTED — FEMALE
Reikia ParbininkiU

TELEPHONE SALES
Full and Part Time hours available REAL ESTATE.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS RESTORANAS 
SU LEIDIMU ALUI

Didelė valgykla ir gyvenamieji kam­
bariai. Pilnai Įrengta. Pakankamai 
vietos parkinimui. Reikia pamatyti, 

kad galima būtų įvertinti.
Kurortinė vieta.

TWIN LAKES, WISCONSIN 
Tel. 414 — 877-2823

restorane. Į vaišes buvo su­
kvietę tėvelių artimus gimines 
bei draugus. Prie turtingo vai­
šių stalo vis linksmai šneku­
čiavosi, vaišinosi. Pagaliau 
buvo pakeltos šampano taurės 
ir sudainuota sukaktuvininkų 
garbei ilgiausių metų. Tėve­
liai buvo labai sujaudinti, dė­
kojo savo sūnui, marčiai ir 
draugams už prisiminimą ir 
gražias dovanas.

— Amerikos Lietuvių Inži­
nierių ir Architektų Sąjungos 
— Chicagos skyriaus 1967 Me­
tų valdybą sudaro: J. Baris — 
pirmininkas, D. Tijūnėlis ir J. 
Statkus — vicepirmininkai, G. 
Biskis — sekretorius ir B. 
Slonskis — khsininkas.

— Vytautas S vilas, prieš 
porą metų išvažiavęs iš Lietu­
vos, besisvečiuodamas Chica­
goje buvo užėjęs Naujienas. 
Papasakojo pirmuosius savo 
įspūdžius Amerikoje ir kas­
dienybę komunistų pavergto­
je Marijampolėje, Kaune, Vil­
niuje ir kitur. Sutvarkęs savo 
reikalus ir suradęs darbo Svi­
tas papasakos apie gyvenimą 
gimtiniame mūsų krašte.

—Amerikos Lietuvių Bend­
ruomenės Penktosios Tarybos 
rinkimai įvyksta 1967 m. gegu 
žės 6 ir 7 dienomis, šeštadienį 
ir sekmadienį nuo 10 vai. ryto 
iki 7 vai. vakaro. Rinkiminėj 
patalpos, 4259 So. Maplewood 
Ave., Chicago, III. Šimkaus 
R. Estate.

BRAIŽYTOJŲ KURSAI
Amerikos Lietuvių Inžinierių 

ir Architektų Sąjungos Chica­
gos Skyrius praneša, kad Brai­
žytojų parengimo kursai įvyks.

Visi asmenys, užsiregistravę 
minėtuose kursuose, prašomi 
dalyvauti susirinkime, šių metų 
gegužės mėn. 10 d., 8 vai. va­
karo Jaunimo Centre.

Pranešame, kad dar galima 
užsiregistruoti braižytojų kur­
sams. Suinteresuoti asmenys 
dėl informacijų kviečiami skam­
binti telefonu LU 2-5939 arba 
tel. 325-1691. (Sk).

♦ Motinos Dienos proga, Lie­
tuvės Motinos minėjimas ruo­
šiamas Marquette Parko šv. 
Mergelės Gimimo parapijos sa­
lėje gegužės 7 dieną 3 vai. p. p. 
Programą atlieka apylinkės ri­
bose veičiąnčių keturių liet, 
švietimo institucijų mokiniai: 
Kr. Donelaičio, Ateities Atžaly­
no, Marquette Parko lit. m-los 
ir Montessori Vaikų Namų. Vi­
sus maloniai kviečia LB Mar­
quette Parko Apyl. V-ba. (Pr).-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SECRETARY 
Park Ridge area. 

Immediate openings. 
Diversified duties. 

Good shorthand and typing skills. 
Good starting salary. 

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

825 - 8806

REIKALINGA VALYTOJA 
iki 55 metų amžiaus. 

Turi mokėti kiek angliškai.
5 darbo dienos.

Nuo 4 vai. po p. iki 12 ryto.
Geras atlyginimas ir priedai.

Arti geros transportacijos.
Kreiptis pirmadienį iki penktadienio 
nuo 4 iki 6 vai. vak. pas Mrs. ZORN 

STATE NATIONAL BANK 
1603 Orrington at Davis 

EVANSTON
Ph. BR 3 - 5000 arba GR 5 - 5000 

Lygios teisės visiems.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
— VIRĖJA 

Gvventi vietoje. 
Privatus kambarys, vonia. 

Atlyginimas pagal susitarimą. 
2 asmenys. 
Me CAHEY 

1242 Lake Shore Dr. 
Tel. DE 7 - 3400

COOK
For catholic rectory. Nice private 
living quarters with T. V. in South 
Shore. Pleasant working conditions 

with good salary. 
Speak some English.

SO 8-3534

SECURITY AND OPPORTUNITY 
GENERAL OFFICE

Experienced. Some Typing.
Light Bookkeeping. Must answer 

Telephone.
Should know Chicago. $90 Week. 

CA 5-4318

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Geri namai tinkamam asmeniui. Gy­
venti vietoje. $65.00 Į savaitę. Pa­
stovi vieta. Modernus namas. Vėsi­

nimas. Nesunkus valymo darbas.
Privatus kambarys ir T. V. 
Turi mokėti kiek angliškai.

Tel. 433-1244

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su visais 
patogumais pirmame aukšte. 125 E. 

104th PI. R. Mikšis.

WANTED TO RENT 
____________Ieško buty
MAŽA ŠEIMA IEŠKO 4 KAMBARIŲ, 
ramaus buto Brighton Parke. Skam­

binti po 6 vai. vai. tel. 367-5119.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai________

ANNUAL RUMMAGE SALE 
Winnetka Congregational Church 

Thursday, May 11, 1967, 7:00 A. M. 
to 5:00 P. M.

Winnetka Community House, 
620 LINCOLN AVENUE 

Free bus to and from Linden Ave. 
“El” Station in Wilmette 
6:30 A.M. to 4:30 P. M.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

130 AKRŲ. 3 MIEGAMŲJŲ NAMAS. 
Geri pastatai. Ežeras ir gausus fore- 
lėmis upelis priklauso prie nuosavy­

bės. Mr. Ben Zywicki, R. R. 1, 
AMHERST JUNCTION, WIS.

Tel. 824 - 5629

♦ Korp. Gintaras ruošia me­
nininko Vytauto Igno parodą, 
kuri bus Chicagos Savings & 
Loan Association salėje, 6245 
So. Western Ave. Atidarymas 
bus gegužės 7 d. sekmadienį, 
3 valandą po pietų. Nuo pir­
madienio, gegužės 8 d. iki ge-| 
gūžės 12 d. atdara nuo 7 iki 9 
vai. vak. Gegužės 13 ir 14 d. Į 
atdara nuo 12 iki 9 vai. vak.

(Sk). į

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 1

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTU NUOMAVIMAI — N OTARI AT AS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

■inaitiBiiaMia ■■■■■>

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
------------------------- .-------------- -------- .-y

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
/.BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

ttm NM IMTOM 
AUTOMOBILE ~ 

MORANCE COMPAMV

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

IB■■■■■■■■■*■■■■■■■* 

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
(■■aBBBBBBBBBBBBBBBB

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ TURINYS
2 BUTŲ PAŽIBA. 1J4 aukšto mū­

ras. Geležinė statyba. 45 pėdų lotas. 
2 auto garažas. $29,950.

LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 
mūras. V/z vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismohte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13,300 nuo­
mos. Gera vieta. Geras mūras. Gra­
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
’OME Įvairaus dydžio namus visur. 

Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstat.au senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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